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Tallinna linnavalitsus ja tööstusmaksud. 
Tööstuse 1928. a. kinnisvaramaks tõstetud kaheksakordseks. 

Hiljuti said Tailinna tööstusettevõtted linna 
rahaasjandusosakonnalt Ikätte 1928. a. kinnisvara
maksu lehed, millest maksndkkude suureks ülla
tuseks salgus, eit tänavu nõutav kinnisvaramaks 
on eelmise aasta omaga võrreldes tõstetud 2-, 3-, 
4- ja mõnel juhul kegi 8-kordseks. Kõrvutades 
äsja määratud makse 1924. a. omadega selgub, 
et suurel osal juhtumeil nimetatud maks 10—15, 
üksikute varanduste pealt aga koguni 30—38 
korda 'kõrgemaks on tõusnud kui see oli 1924. a. 
Nii maksid 18 Tallinna tööstusetrfcevõtet linna 
kinnisvaramaksu aastal 1924 kokku 2.200.000 
sentd, aastal 1927 juba 7.6*50.000 senti ja tänavu 
nõutakse nendelt tööstustelt juba koguni 
18.025,000 senti. 

Kääkimata sellest, et säärane ebamäärane 
maksude kergendamine töösturite ridades teki
tab valju nurina, äärmise rahulolematuse ja loo
tusetu pessimismi, hävitades ettevõtjaskonnas 
igasuguse töötahte ja töörõõmu, võtab säärane 
maksude üleskruvimine, тіДа teostatakse viimas
te aastate vältel meie noore, veel nõrgal jalal 
©eisva tööstuse arvel, tööstureilt nende viimase 
usul- sellesse, et inende varandus siin üldse võiks 
jääda püsima, et see varem, või hiljem maksude 
näol nende käest ära ei libiseks ja nad seetõttu 
ei satuks halba seisukorda oma "võlausalda
jate ees. 
_- Praegu toimivad 'meie linnaomavalitsused 
linna piirides asuvate vabrikute ja tehaste masi
nate ning seadiste hindamist ja maksustamist 
kerenskiaegse 1917. a. septembri seaduse põhjal, 
võttes 2% varanduse hinnatud väärtusest. Kuni 
kdnni-svaramaksu nõudmised püsisid enam-vähem 
mõõdukates piirides,'leppisid ettevõtted sellise 
täakmstamisviisiga. Nüüd aga, eriti paaril vii
masel aastal, on linnaomavalitsused üksteise või
du hakanud makse tõstma säärasele kõrgusele, 
mida kuidagi ei õigusta meie tööstuse praegune 
seisukord. Tööstuste kasud pole kaugeltki nii 
suured, et nad suudaksid katta kümne- ja enam
kordseid müakse., Eriti raskes seisukorras on aga 
need tehased, mis töö ja/ kapitali puudusel pea
vad seisma, nagu Dvigatel, Eich. Mayer, Vene-
gBailti tehas, või jälle töötama, vaid osalise koor-
Ijjf&tusega (Ilmarine, Pr. Krull jne.1). Mõnedki 
tehased on sunnitud pidama rasket võitlust hoo
nete korrashoiu pärast varanduse enese arvel ja 
on tehaseid, mis isegi on pidanud minema niikau
gele, et maksude tasumiseks lõhutakse hooneid 
ja* müüakse sellest saadud «materjali. Sääraste}. 

olukordadel nõuda miljoneid ja sadasid tuhandeid 
kinnisvaramaksu, näitab selgesti, et omavalitsu
sed ei arvesta tööstuse tegeliku seisukorraga, vaid 
määravad maksud huupi, et aga saada võimali
kult rohkem sissetulekuid oma eelarve kulude 
katteks. 

Ka täie koormatusega töötavatele tööstustele 
on säärane vahetpidamatu maksude kruvimine. 
väljakannatamatu, kuna saaduste hinnad on äär
miselt alla surutud terava võistluse tõttu töös
tuslikkude maadega, kes turgude suhtes geograa
filiselt asendatud paremini kui meie, kus kre-
diitolud kergemad ja kus ka poliitiline mõju 
soodsamate kaubamahutamise tingimuste loomi
seks palju tugevam kui meil. 

Neil põhjusil ei suuda ka täie koormatusega 
töötavad tehased välja töötada nii suuri kasusid, 
et neid jätkuks tarvilisekski amortiseerimiseks, 
rääkimata juba korraliku dividendi maksmisest. 
Nii kujuneb 8—10-kordne kulude suurendamine 
maksude alal ettevõttel« kahjude sünnitamiseks, 
eriti veel aasta lõpul, nagu seda teostatakse 
käesoleval juhul. 

Töösturid palusid juba aasta alul Tallinna 
linnavalitsust ettevõtetele teatada, mil määral 
kavatsetakse käesoleval aastal võtta nimetatud 
makse, juhtides tähelepanu sellele, et vabrikud 
peavad maaksu suurust aegsasti teadma, et teha 
Õigeid kalkulatsioone. Siis vastati, et linnava
litsus ei tea seda isegi ja et kõik tuleb omal 
ajal , . . Nüüd on sii® see aeg kätte jõudnud ja 
linn üllatab 18 Tallinna tööstusettevõtet 
10.000.000-sendilise l i s a m a k s u g a ; 

Mõned tehased on õtse meeleheitel, kuna vaa
tamata seal produtseeritavate saaduste headele 
omadustele ja hinna odavusele annab Tallinna 
linnavalitsus oma tellimised, mida need tehased 
väga hästi täita võiksid, välismaale; oma tehas
te jaoks on tal vaid kümnekordsed maksu
määrad. 

Edasi ei saa vaikida varanduste hindamis
test, mida toimivad lkmaomaivaHts«№d täiesti 

"oma äranägemisel, Ш э mõnede tööstusette
võtete suhtes aluseks endise veneaegse tehaste 
seisukorra, nagu" kujundaksid nende ihooipd jaji#-
gevus samasuguseid väärtusi, mis neil oM enne 
maailmasõda, ja nagu ei oleks tehaste hoonete 
ja seadiste väärtusesse ühtki muudatust tooijud 
evakueerimine, revolutsioon, Venemaa pikfde 
sulgemine ja paljud teised faktorid. ?:'*; 

Võtame näiteks aellelt seisukohalt; vaatluse 
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alla Dvigateli vabriku. Olukorra sunnil seisab 
vabrik ja suur varandus asub kohal ilma mingit 
kasu toomata. Tellimiste puudusel ei liigu ükski 
masin ja linnast eemaloleku tõttu ei Ma hooned 
muud tarvitamist kui olla varjuks masinatele. 
Asudes Ülemiste järve veekogu piirkonnas osu
tub krunt ka elamute püstitamiseks ebasündsaks. 
Varanduse omanik teeb pingutusi, et hoida hoo
neid hävimise eest lootuses, et tellimiste saami
sel neid veel kasutada. Väikesed sissetulekud, 
mis saadakse mõnede hoonete juhuslikust kasu
tamisest, ei ulatu isegi katusetõrva ostmiseks. 
Küsiksime nüüd, millega on põhjendatud selle 
tehase maksustamine linna rahaasjandusosaifeon-
na poolt endise 350.000 sendi asemel 1.Q84.588-
sendilise kinnisvaramaksuga ? 

TÕsi, linnal on ju võimalus seda maksu 
nõuda, varandus on olemas ning on isegi mõõdu
kalt hinnatud; seadus lubab võtta 2%, linnal on 
raha vaja, seepärast olgu varanduse omaniku 
ho<ol võtta raha kust tahes. Ei suuda ta tasuda 
maksu Õigel ajal, siis tõstab 2%-line viivitus-
trahv kuus võlasumma tunduvalt suuremaks, mis 
sunniviisil sisse nõudes veelgi tõuseb. See on 
harilik tee, mida mööda eesõigustatud omavalit
suslikud maksud ettevõtte haamri alla viivad. 
Dvigateli vabrikus ongi juba politsei paari aasta 
eest linna nõudmisel tegutsenud. Loomulik, et 
siis ka teised kreeditorid enam kaua ei oota ja — 
ettevõtte lõpp ongi käes. Alul müüakse maha 
masinad1 vanarauana, sest kes vajab Eestis va
gunite valmistamise masinaid? Hooned seisavad 
veel mõne aja ja et neil pole enam vaja masi
naid varjata, jäävad nad kohendamata ja katu
sed langevad sisse, nagu seda näeme iR. Mayeri 
vabrikutega Nõmme tee ääres. Sunniviisil müü
mine toob vähe huvitatuid kokku, sest keegi ei 
vaja hooneid, mida linn nii kõrgelt maksustab, 
mis linnast ja sadamast kaugel ja mida isegi la-
duruumeks ei saa kasutada. Vahepeal aga või
vad muutuda olud; Siberis on hea viljasaak, 
vaguneid oleks hädasti vaja. Antakse välis
maale suuri tellimisi Dvigatel võika oma sood
sa asetuse tõttu eduga võistelda Saksa ja Tscheh-
hoslovakkia tehastega, võiks anda tööd ja lei
ba paarile tuhandele linnaelanikule, aga — ei 
saa, sest hooned on varemetes ja masinad läinud. 

Millise igatsusega oodati omal ajal Dviga
teli, Volta, Vene-Balti laevatehase, Balti Puu
villa ja teiste tehaste tulekut Tallinnasse! Mil
list elu ja Müramist pidid nad Taffinnasse tooma 
ja tÕidki. Kuidas euntutakse aga nendesse nüüd, 
ikui nad on olemas?! Olude sunnil on vabrikutel 
läinud halvasti, omanikkude vabanda» on muutu-

* nud* •.väärtusetuks. Omanikkude seisukorrast 

peaks linn aru saama, neid toetama, et nad loo
tusetult kõige peale käega ei lööks. Aga mis me 
näeme tegelikult? Linnavalitsus oma kruvitud 
maksudega ruttab andma viimast hoopi! 

Kui need ettevõtted hävivad, siis nende sar
naseid Eesti enam iial ei näe. Hoiame nad aga 
alles, siis on võimalik, et nendes veel tuhanded 
linnaelanikud kord tööd leiavad. Parem on vana 
hoida kui uusi oodata. 

Kirjeldatud olukorras tehaste kinnisvara
maksu tõstmine määral, nagu see praegu sünnib, 
pole millegagi põhjendatud ja osutab sellele, et 
linnaomavalitsusel puudub mõistlik ning läbikaa
lutud majanduspoliitika. Tegutsevad ettevõtted 
moodustavad ju suurele osale linnaelaniikkudest 
elu ülalpidamise allika; nende ettevõtete nõr
gestamine või koguni hävitusele vastu viimine 
tähendab linna elu paraliseerimiet, on nii öelda 
selle oksa saagimine, mille peäl ise istutakse. 
Piiramatu maksu kergendamine peletab ettevõt
jad riskeerimast asutada tööstusi, sest maksud 
ähvardavad neid lämmatada. Sellistel oludel pole 
aga loota linnade kasvamast ja arenemist, mis 
ju otsekohe oleneb teenistuse võimalustest töös
tuse ja kaubanduse läbi väli »turgudelt, sest kodu
maa üksi meie linnu, ka nende praeguses suuru
ses, toita ei suuda. 

Ei ole sugugi imeks panna, et säärases olu
korras üks ja teine elujõuline ettevõte hakkab 
enesele soetama asukohta väljaspool Eestit. Sel
leks annab head hoogu linnaomavalitsuste maksu
poliitika, kus näikse oldavat arvamisel, et te
haste kassad täituvad milgi imeväel ja et sealt 
võib võtta ja võtta, ilma et tulekski lõppu! 

Ei ole ju mingi saladus, et paljud ettevõtted 
püsivad ainult seetõttu, et mad oma varandusi ei 
amortiseeri." 

Kõrgendatud maksud neil tingimusil peavad! 
paratamatult mõjuma tagasikiskuvalt ametnik
kude ja tööliste palkadele, kui ei soovita ette
võtet sulgeda sootuks. 

Meil on palju kirjutatud ja räägitud seUest, 
et Eesti vabrikute sisseseaded olevat vananenud ja 
töösturid ei muretsevat uusi moodsaid masinaid. 
Kes julgekski seda meie oludes teha? Väikesest 
kodusest turust ei jätku moodsa masina pro
duktsiooni mahutamiseks, võistelda aga siit vä
lismaaga on võimatu. Siin ei suudetaks seda 
masinat isegi amortiseerida, kuna aga Kiinale tu
leb Ш% ta väärtusest iga aasta maksuna ära 
anda. 

Meie arvates om tööstusettevõtete masinate 
ja seadiste pealt linnale kinnisvaramaksu maks
mine üldse ebaloomulik nähe, milleks ka linnade 
seaduses ei leidu otsekohest Õigust. Toimitakse 

> 
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mingisuguse Vene senati seletuse põhjal 1901. a. 
ühe Vene -tehase kaebuse puhul kinnisvaramaksu 
võtmise asjus. Sisuliselt on aga maks masinate 
ja seadiste pealt m a k s e t t e v õ t t e t u l u 
pealt, millel lirana poolt võetava kinnisvaramak
suga ei peaks olema midagi ühist. Linnade kin
nisvaramaksu seaduse mõttes võib linn hooneid 
ja krunte maksustada kui sarnaseid, vaatamata 
sellele, kas neis on masinad või seadised olemas 
või mitte. Miks peaksid kaks ühesuuruse 'krundiga 
ja ühesuuruse kubatuuriga ehitustega tehast kin
nisvaramaksu seaduse mõttes käima kumbki ise
suguse maakau alla seepärast, et ühel hoones ma
sinad ja teisel mitte, või seepärast, et ühe ma
sinad kallimad kui teise omad? 

Sellele küsimusele ei suudaks küll keegi loo
giliselt vastata. 

Üks on selge, et meie noore tööstuse edu ja 
tuleviku seisukohalt linna kinnisvaramaksus ei 
tohiks sisalduda maksu masinate ja seadiste 
pealt. Samuti ei tohiks olla lubatud, et linna
valitsused igal ajal oma äranägemisel ettevõtete 
ümberhindamist võivad toimida, nagu seda vaba
riigi valitsuse määrus 31. dets. 1920. a. („R. T." 
mr. 8 — Ш 1 . a.) võimaldab. Tähendatud mää
rus põhjenes 1920. a. erakorralistel oludel, kuna 
aga nüüd väärtuste mõõdud püsivad juba pike-
эда£ aega, mispärast tuleks panna maksma en
dine 6-aastane varanduste ümberhindamise pe
riood. 

Üldmajanduse huvides peaks siin riigi valit
sev võim 'kaasa mõjuma, et ettevõtted, mis olude 

sunnil ei tööta või töötavad ainult vähesel mõõ
dul, linnadelt maksude suhtes saaksid soodus
tusi. Neid ega ka teisi ettevõtteid ei tohiks jät
ta linna omavalitsuse absoluutse meelevalla alla, 
nagu see käesolevas küsimuses paraku on. Kõnes
olevas küsimuses pole töö.stusettevõtetel linna
volikogu vastu mingit kaitset ja ta võib neid 
oma hindamiste ja maksustamistega täiesti rui
neerida, ilma et ettevõtted kustki selle vastu 
kaitset leiaksid. 

Lõppeks ei saa jätta tähelepanu juhtimata 
sellele, millised üksteisele vastukäivad arusaami
sed valitsevad linna majanduspoliitikas. Hiljuti 
käis ajakirjandusest läbi teade, nagu kavatseks 
linnavalitsus oma summadest 10 aasta jooksul 
määrata 50.000.000 senti Tallinna tehnikumi ülal
pidamiseks, kui see Tallinnasse edasi jääb. Nõu
pidamisel Kaubandu^-tööstuskojas Tallinna teh
nikumi küsimuse kohta rõhutas Tallinna linna
pea muuseas, et Tallinna huvid tehnikumi siia-
jätmist nõuavad, sest et mõni sada tehnikumi 
Õpilast linna elanikele ikkagi teatavat sissetule
kut annaksid. Kui linn võimalikuks peab aasta.s 
mitmemiljonilisi kulusid teha selleks, et mõnd 
sada üliõpilabt — kehva tarvitajat — linnaelanikele 
.sissetulekute soetamiseks Tallinnasse tõmmata, 
siis oleks meie arust kindlasti loogilisem — ülal
tähendatud kuludeks tarvilised miljonid jätta te
haste peale veeretamata ja seega tööstuse kaits
mise tähe all kindlustada kümnetele tuhandetele 
töölistele — Tallinna elanikkudele — tööd ja 
leiba. 

Lina väljaveo kontroll. 
Hiljuti põllutööministeerium esitas valitsu

sele l i n a v ä j a v e o j a k a u p l e m i s e sea
d u s e eelnõu. Hiljem ministeeriumide vahelisel 
nõupidamisel muudeti seaduseelnõu selles mõttes, 
et esimeses kavas ettenähtud linakaubanduee 
kontroll siseriigis eelnõust välja jäeti. Seega 
muutus kogu seaduseelnõu ainult l i n a v ä l j a 
v e o k o n t r o l l i seaduseelnõuks. Et selle sea
duseelnõu järele linaekjsporti mõnigi raskendus 
.ähvardab, siis korraldas Kaub.-tööstuskoda lina-
•eksportööride keskel ankeedi ja veidi hiljem eri
nõupidamise selle seaduseelnõu kohta. Nii an
keedist «kui ka erinõupidamisest võtsid peaaegu 
'«arandifca osa kõik kodumaa Hnaeksportöörid. 

Lina on meie vanem ja tähtsam väljaveoaine. 
Sell« väljaveo alal tegutseb meil piiratud arv (И-

.gi 30) tuniud ja soliidseid lirmasid, kellel on ole
mas -aastakümnete ja isegi sajandi kogemused. 
Seepärast ei ole huviteselu кшиШ nende wm,-

mist selle kohta, kuivõrra uus seaduseelnõu, kui 
see ellu astuks, meie linakaubandust suudaks 
elustada ja tõsta. 

Seletuskiri seaduseelnõu juure ütleb muu
seas: 

„Linaasjanduse arendamiseks ei ole küllalt, 
kui väljaveoks esitatud linad üle vaadatakse ja 
seejuures konstateeritakse nende omadused, vaid 
tarvilik on välisturu nõudmiste kohaselt kaupa 
ette valmistada j u b a a l a t e s t a l u d e s 
(minu sõrendus. J. L.). Lina kasvatamisel, Üm
bertöötamisel, sorteerimisel ja pakkimisel tuleb 
alati välisturu nõudmisi silmas pidada." 

Täitsa õige mõte. Samas sihis tootemist soo
vitavad ka linaeksporWrid nii oma märgukirja- % 

des kui ka erinõupidamisel. 
Kuidas aga kavatseb poHntööminteteerium 

sellele sihile jõuda? 
>i, «t ta seab Jia*d© v i i j л т е о 
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kontrolli alla, — „analoogiliselt või, munade, kar
tulite ja õunte kontrolliga", — nagu ütleb sele
tuskiri. 

Tabavalt tahendab selle kohta üks meie vane
matest eksportfirmadest: 

„Kui keegi maja ehitab, siis ei hakka ta ka
tusest peale, vaid .paneb kõigepealt alusmüürid 
paigale. Kuid käesoleval juhul tahab põllutöö
ministeerium ometi ehitust katusest peale ha
kata, kuna ta kinni haarab ekspordist ja ekspor
tööridest, selle asemel, et kõigepealt pöörda lina-
kasvatajate poole, kes moodustavad linaäri alus
müüri." 

„Linakontrolli viimine sama põhimõtte alla 
kui või, munade, kartulite ja õunte kontroll, on 
täiesti väärsamm. Viimased on toiduained, mil
lest ainult kõrgema väärtusega ained välismaa 
turgudele saadetakse, kuna kõik vähemväärtuslik 
kodumaale jääb ja siin ära tarvitatakse. See 
vastu aga on lina — tooraine, millisena see ka 
välisturgudele läheb, alates kõrgematest ja lõp
pedes kõige alamate sortidega, Isegi jätistega, 
mis linade väljatöötamisest üle jäävad." 

Väljaveetavad toiduained lähevad peamiselt 
ümbertöötamata, nii nagu nad välja saadeti, tar
vitaja kätte. Seejuures puudub tarvitajal või
malus oma soove ja kaebusi kauba kohta otseteel 
eksportöörile esitada. Seepärast ongi siin tar
viline kontroll, mille ülesanne on valvata selle 
järele, et välja ei saadetaks alaväärtuslikke ai
neid, mis tarvitajate usaldust meie kaupade hea
dusesse kahtlemata kõigutaksid. 

t Teisiti aga on lugu linadega. Lina ei lähe 
muutmatul kujul tarvitaja kätte, vaid ümbertöö
tamiseks vabrikusse, Vabrik astub otseühendusse 
eksportööriga ja kirjutab viimasele oma nõudmi
sed ette. Ärgu kardetagu, et meie eksportöör 
halvemaid linu paremate pähe müües vabrikut 
tüssata ja nii meie lina head kuulsust diskredi
teerida saaks. Vabrikul on asjatundjad, kes lina-
sorte ja nende väärtust palju paremini tunnevad 
kui ükski meie kontrolööridest. Püüdes neid tüs
sata, teeks eksportöör endale ainult kahju. Seda 
teab eksportöör väga hästi ja seepärast hoidub 
seda tegemast. 

8. aksioom. 

Produktsiooni suurendamine vähendab oma
hinda. • - . - - . • • 

*ii 1&бябкоЬз* Ш » bufvitoab kõige rohkem1 töösfax-
#14, з%з€ Ы увяМяЬ ШЬжЫі Muid iA6h@Ät 'мі~ 

Siit peaks igale võhikulegi olema selge, et 
kontrolli teostamine a i n u l t e k s p o r t ö ö r i 
j u u r e s meie linade kvaliteeti põrmugi ei tõsta. 
Ainuke, mis kontroll võib teha, on — vähema 
väärtusega lina väljaveo ära keelata. Kuid mis 
peaksime siis sarnase linaga peale hakkama? Ise 

; meie seda ei tarvita ja teistele ka ei anna. Just 
kui koer heinamärsi otsas. 

Lina kvaliteeti, selle kuulsust ja sellega ühtlasi 
ka hinda välismaal võib tõsta ainult seemnepa-
randus ja hoolikas, asjatundlik väljatöötamine li-
nakasvataja juures. Selles suunas peaks põllu
tööministeerium eestkätt töösse hakkama, selles 
seisab tema otsekohene ülesanne. Ja see tooks 
kahtlemata kasu, sest summa, mis halvasti välja
töötatud lina läbi riigile valuuta näol ja linakas-
vatajale rahas aasta jooksul kaduma läheb, ei ole 
sugugi väike. 

Halvasti väljatöötatud linu hinnatakse tihti 
2 sorti allapoole tema kiu tõelist väärtust. See 
teeb umbkaudu 4 krooni puuda pealt. Selles as
jas on naaber Läti meist ette jõudnud ja saab 
seepärast maailmaturul oma linadest ka paremat 
hinda, olgugi et meie lina kvaliteet on kõrgem kui 
Lätis või Leedus. 

Paistab, nagu ei oleks põllutööministeerium 
seda küsimust küllalt tõsiselt võtnud, kui ta oma 
alul tsiteeritud seletuskirjas väljendatud sihist 

J loobus ja kogu arendamist näeb ainult väljaveo 
kontrolli teostamises. Ja tegelikult ongi meil 
olemas linade väljaveo kontroll, mis tegutseb kau~ 
bandus-tööstusministeeriumi juures juba vaba-

> riigi algpäevilt kuni tänini, olgugi, et sellel puu
dub seadusandlik sanktsioon. Kui valitsuse arva-

> tes see sanktsioon tingimata tarvilik on, siis ej 
ole linaeksportöörid põhimõtteliselt mitte selle vas
tu. Kuid kontrolli peab teostama, nagu seni, 

' kaubandus-tööstusministeerium, milgi tingimusel 
aga põllutööministeerium. Ka ei tohiks UUR 
seadus kaasa tuua UUSÄ koormatus! eksportööri-

:1 dele, nagu see kavatsetud põllutööministeeriumi 
poolt erimaksu näol 1% suuruses väljaveetava 

i kauba hinnast. 
) Põllutööministeeriumi eelnõu peavad eksportöö

rid otstarbetuks ja seepärast vastuvõtmatuks. 
J. L. 

aukohast on to. t a № s ka ЬгаЪапашйе, see* t a 
paWutab ka müüki ja kaupade jagamist. Ta 
näitab, et peaaegu alati on kasulikum töötada 
lawr ulatuses, et vedu raudteel on od»vaan bu* 
Ш і Ш і м М ja et odavam tuleb tosina nugüde 
гаіШс;&та t&ieains». 

Mõned ärimehe aksioomid. 
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Pitsburgi töölised, saades 10 doli, päevapalka, 
teevad odavamat terasl kui tegid seda Kooma 
orjad. Kuid miks? Seepärast, et teadus ja leiu
tised lubasid rajada hiiglatööstuse. Põhja-Amee-
rika rauakaevandustes võite näha, kuidas 5 min. 
jooksul 30Q0 puuda rauamulda laaditakse 2 täis
kasvanud töölise ja 1 poisikese poolt hiigla-auru-
labida (ekskavaatori) abil. Kui see tõö peaks 
tehtama käsitsi, oleks vaja 1000 töölist labida
tega tööle panna, 

Bessemeri ahi muudab 600 puuda malmi 10 
mih. jooksul teraseks. Vanal ajal Babülonis või 
Karthagoa seesama ülesanne oleks annud vähe
male vabrikule tööd vähemalt 2 aastaks. 

Chicagos oli mul juhus näha masinate gruppi, 
mis valmista© ketarõngaid kiirusega 6&.000.000 
tükki aastasi. 

Ei ole olemas nii väikest üksust, mis ei suu
dab® mõju avaldada omahinnale sellise hiigla
suure valmistus© juures. 

V a l m i s t u s ! See sõna valitseb töös
tuses. 

Need, kes esimeesena sellest aru, said, tegid 
rohkem kui rikastusid. Nad teenisid miljar
deid . . . Rockefeller ja Carnegie on ühed nen
dest. . . 

„Olen valmis raiskama 5% milj. dollarit" — 
ütles Carnegie — „et leida võimalust raudtee-
r,oobaste omahind teha % dollarit odavamaks." 
Carnegie miljonite saladus seisab täiendatud sis
seseades, massilises nroduktsioonis ja omahinna 
vähendamises. Ja tagajärjed s u u r e n d a t u d 
k a s u d e näol — ilmusid kiirelt. 

, , Need, kes vähendavad oma sisseseadet, on 
tööstuses surnud. Enam! Need on — inimkon
na vaenlased. Nemad on kõige rohkem süüdi hin
dade kerMmi&es. 

On kolm järku streikijaid tööstuse suurenda
mises; 1) mõned s o t s i a l i s t i d — töölised 
piiratud vaadetega. Need heade püüetega inime
sed, on , pimedad masinate vastu seepärast, et 
kardavad nende võistlust ja töö lõppemist. Aja
lugu on mitte ükskord näidanud, et nende kar
tused „on ilmaaegsed. Tõepoolest aga vähendab 
täiendatud! sissesead valmistuse kulusid), suu
rendab tarvitamist, laiendab ettevõtet ja selle lä
bi suurendab vabade kohtade a r v u Ы т е ф * t ö ö щ і 
kasutamiseks. Praegu on lukusepp! palju' ron-
kem- kui- enne aurumasina leiutamist. ' * 

2) mõned lühikese nägemisega poliitikamehed 
«äbrfvod smtrtööstust. Mõnedel nendest on see 
haSgus krooniline,* näit. Ameerikas, Inglismaal, 

'«SiMiäit. Tiibetis. Nad armastavad võidelda kõi
gega, mis. grandioosne. Seega paistavad -».nud 

silma ja saavad valimistel hääli. Seepärast ei 
jä ta nad ka oma kihutust suurtööstuse vastu. 

3) mõned kitsarinnalised t ö ö s t u r i d , kes 
kukkusid tööstusse päris juhuslikult ja ei ole 
oma kohal. Või need, kes pärisid vabriku, ilma 
et oleksid omanud annet ta juhtimiseks. Sel 
juhul võib nendelt oodata täielikku mittearusaa
mist tööstuse põhimõtetest. Nende rikkus on 
erand. See saavutati enne neid või on juhuse 
tagajärg ja mitte mingil moel nende töö saadus. 
Niisugused härrad on tingimata iga arenemise 
vaenlased. 

P r o d u t s e e r i g e v õ i m a l i k u l t o d a 
v a s t i ! 

Sest ajast, kui on olemas maakera, püüab 
iga tööstur selle poole. Sel põhjusel kergivad 
ka hiiglatehased igas maailmajaos. Ainuke paik, 
kus võib hinda odavamaks teha, on — tehaseo, 
ja vabrikud, mitte kauplused. 

Meie aja hinna saladus, mis nii mugav j a 
odav, seisab tööstuse suurendamises. Ajaleht 
„Times" — 16 lehekülge, maksab б senti. 7 kl ni 
sõit autobuses maksab 10 senti. 60.000-sõnaline 
raamat maksab 1 dollar. Taskukell aastase vas
tutusega — 2 doli. 

Nüüd rääkige veel peale seda elukallidusest! 
See on ju hirmus vale! 

Naeruväärt odavasti saame 1000 asja, mil
lest Caesaril aimugi polnud. 

Odavus ja uhkuse kättesaadavus arenevad 
paralleelselt tööstune suurenemisega. Igal koda
nikul, kes tõsiselt soovib jõukust koguda oma 
kodumaal, on tahtmine seda saavutada võimali
kult rohkem, võimalikult lühema ajaga. 

Müügi seisukohalt võib ka paljugi ütelda, ka
sutades 8. aksioomi. Alati leiame selles argu
mendi kaubamaja poolt j a . . . . „vürtsipoe" 
vastu. Ta näitab meile, kui ekslik on arvamine, 
et kandekauplus võib pakkuda odavamalt kui 
universaalkaubamaja. Kuigi on õige, et kande-
kauplejal on vähem kulusid, siis on temal ka 
määratu palju väiksem läbimüük. 

Kaubamajad, kus, ütelda ameerikaliku löök
sõnaga, „kõik müüakse alla 20 senti", on raja
tud sarnasele tõele. Suur läbikäik lubab võtta 

. kasu iga asja, pealt ainult 1—2 senti. 

Võib kaugemale minna j a ütelda, et meie 
aksioom õigustab r e k i Ita m i . Ta näitab ab
soluutselt, ret h e a r e k l a a m e i k õ r g e n d a 
m i n g i l t i n g i m u s e l , o m a h i n d a . Juhtub 
tihti, e t reklaam suurendab niipalju tehingute ar
vu* ete t a tmuuitub peaaegu Jcokkuihoidniiseks, mitte 
aga-kuluks. R e k J a a t i x s u u r e n d a b l ä b i -
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m ü ü k i , v ä h e n d a b m ü ü g i h i n d a j a 
s u u r e n d a b k a s u . Teie võite küsida: — 
„Kes maksab siis reklaami peale tehtud ku

lud?" 
-— „Ei keegi" — vastan mina. 
Ta tasub ise enda ja jääb kasugi järele, 

kuid see juhtub muidugi siis, kui reklaami 
t õ e s t i h ä s t i o n t e h t u d . 

Igalpool, kus enamuses k ä s i t ö ö , tehakse 
tob h a l v a ' s t i ja k a l l i l t . Kujundid ja 
maalid on iseäranis kallid, sest nende produkt
sioon on alla viidud miinimumini •— ühe ainsa 
eksemplarini. Tööstus tegi kunsti jaoks seda, et 
produtseerib suurel arvul kunstisaadusi. Mõned 
reproduktsioonid on imestamisväärsed ja neid 
võib kuulmata odavasti osta. 

Grammofon annab meile edasi suurte maa
ilmakuulsuste hääli ja meie võime vähese aja-

' Neljapäeval, 22. novembril s. a., suri äkki 
Tartu suurkaupmees, Rootsi asekonsul Adalbert 
Virkhaus, 53 a. vanuses. 

Rahvasteliidu majanduskomitee on mitmel 
puhul maailmamajandusesse puutuvaid tähtsa
maid küsimusi uurinud» ja arutanud, näit. söe- ja 
suihkrutoodangu probleeme. Soome minister ja 
sWäddfe ProGöpe ettepanekul on Rahvasteliidu ma

ja rahakuluga iga silmapilk kuulata igasugust 
kuulsat lauljat või mängijat. 

See on näide odavuse arenemisest maailmas, 
mis on tekitatud produktsiooni odavusega. 

K a u b a n d u s j a t ö ö s t u s on — t s i v i 
l i s a t s i o o n i a l u s . Kui sellest oleks pare
mini aru saadud ja varemalt sedia arusaamist 
levitatud, poleks tekkinud paljusidki mõttetuid 
ettevõtteid. 

Oleksin ma tööstur või vabrikant ja soovik
sin, et minu lapsed käiksid minu jälgedes, siis 
koguksin ma nad kokku hommikul kohvilauas ja 
paneksin neile ette küsimuse: 

„Aga missugune on, lapsed, teie hüüdsõna 
tänaseks, päevaks?" J a nad vastaksid mulle 
kooris: 

— „Produktsiooni suurendamine vähendab 
omahinda" 

(Järgneb.) 

A. Virkhaus on sündinud 7. veebr. 1875 Soo
taga vallas Karl Virkhausi pojana, keskkooliha-
riduse saanud Tartu reaalkoolis, mille lõpetami
sel õppis Riia politehnikumis. Hiljem astus ta 
Tartu isa ärisse tegevusse, kus oli peamiselt välis
firmade esindajaks, kellena tegutses pärast 
Riias ja palju aastaid ka Venemaal. 

Pärast isa surma asus, A. Virkhaus jälle 
Tartusse võttes osa isast järele jäänud ärist, mida 
pidasid ta lesk ema ja vend Oskar Virkhaus. 
Kui suri ka vend, jäi A. Virkhaus Tartu äri 
juhiks. 

Kadunu oli kaubandus-tööstuskoja II 
sektsiooni liige ja mõni aeg ka koja juhatuse 
liige, kuid olles sageli äriasjus väljaspool Eestit 
pani ta juhatuse liikme ameti maha. Lähemate 
sidemete läbi Rootsi äriringkondadega sai t a ka 
Rootsi asekonsuliks Eestis. 

Iseloomult oli kadunu suur isamaalane ja 
toetas alati kodumaa rahvuskultuurilisi ja hea
tegevaid asutusi. Ta oli sõbralik ning lahke iga
ühe vastu ning võitis kergesti koigi usalduse, kel
lega tal oli .kokkupuutumist. 

Olgu talle kerge kodumaa muld! 

janduskomitee otsustanud puu ja tema saaduste 
turu seisukorra uurimisele asuda, misjuures esi
joones tähelepanu ja vaatluse alla tulevad võtta 
mfbmesugustes maades maksvad sisseveotolli nor
mid ülalnimetatud artiklite suhtes. Rahvasteliidu 

Adalbert Virkhaus f. 

Puu ja puutoodete sisseveotollid Rahvasteliidus. 
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majanduskomitee direktor on lubanud helles küsi
muses võimalikult pea vadava aruande esitada. 

Sedamööda, kuida.« toormaterjali tagavarad 
kahanevad, tõuseb pinevus suuri metsi omajate 
maade, kes oma metsade tooteid ise tahavad üm
ber töötada, ja maade vahel, kes omavad kõrgel 
järjel seisva tööstuse ja selle alalhoidmiseks ning 
kaitseks hoiavad kõrgel sTsseveotollid. Kõige es
malt on konfliktide võimalus kerkimas Põhja-
Ameerika Ühendatud riikide ja Kanada vahel ja 
Kesk-Euroopa ning Põhja-Euroopa metsarikaste 
riikide vahel; ja just viimaste initsiatiivil ongi 
küsimus päevakorrale kerkinud. 

Et küsimus Soome poolt üles tõstetud, tun
nistab, et tema esijoones soovib vahekordi regu
leerida; samuti tõendab see ka, mida Soome pa-
beritöösturid on juba mitmel puhul rõhutanud, 
et aasta-aastalt kasvav paberipuude väljavedu 
Saksamaale ei ole loomulik ega kooskõlas paberi 
sisseveo tollimaksudega Saksamaal. 

Ettetoodu on meile väga huvitav ja tähele
panuvääriv seetõttu, et ta valgustab Soome ma
janduspoliitikat juhtiva ringkonna vaateid ja 
kriipsutab alla põhimõtet, et kodumaa toormater
jalid tulevad k o d u m a a l väärtuslikuks turu
kaubaks ümber töötada ja et puude väljavedu 
tuleb takistada, eriti nendesse maadesse, kes ise 
mitte omades vajalist toormaterjali on siiski 
kõrgete tollimüüride kaitsel välja arendanud oma 
tööstuse ja seda välisvõistluse eest ülepääsma-
tute tollide ja muude takistuste abil kaitsevad, 

nagu see paboritööstuMj alal praegu Saksamaal 
on. Saksamaa paberitööstus ori väga tugev ja 
arenenud, kuid Saksamaa oi saa oma tooraine 
\ajudust kodumaa turult katta ning importeerib 
paberipuid Poola.st, Tšehhoslovakkias!, Soomest, 
Lätist jn ka meilt. Nagu teada, nõuab praegu 
Tallinnas viibiv Saksa delegatsioon Eesti-Saksa 
kaubalepingusse punkti võtmist, et paberipuude 
väljavedu Saksamaale oleks tollivaba. Samal 
ajal ei pääse aga meie ega ka teiste ülemal nime
tatud riikide paberitööstus, olgugi, et need tehni
liselt halvemini pole organiseeritud, oma toode
tega Saksa turule seal maksvate kõrgete kaitse
tollide tõttu, millised on umbes £ Я tonnilt. Vii
maste varjul on olukord kujunenud sääraseks, et 
Saksa paberitööstus, müües oma toodangust um
bes 85 prots. siseturule, saab seal paberi tonnist 
keskmiselt kuni 18 £ ja eksporteerides ainult 15% 
oma toodangust müüb selle välisturgudele £ 12 
eest ja surub seega palju halvematesse oludesse 
ja tingimustesse metsarikaste maade paberitöös
tuse, kes oma koduturule väga vähe toodangust 
suudab mahutada ja kes sugugi sääraste kõrgete 
tollidega varjatud ega kaitstud ei ole, kellelt aga 
Saksamaa paberipuud) veab välja peaaegu tollita. 

Kahjuks on see asjaolu nii paljudelegi meie 
majandust juhtida tahtjatele jäetud täiesti tä
helepanuta ja unustatud, mida tunnistab ka 
põllutööministeeriumi hiljutine ettepanek paberi
puudelt väljaveo tollimaksu alandada. 

10 aastat Eesti põlevkivitööstuses. 
2-5. novembril s a. möödus 10 aastat sellest, 

kui Eesti riik okupatsioonivõimudelt oma valitse
misele üle võttis põlevkivitööstuse. Kuid juba 7. 
detsembril 1918. a. vallutasid Nõukogude Vene 
punaväe salgad kogu Ida-Eesti, püsides aga põ
levkivitööstuse piirkonnas kõigest 40 päeva. Va
badussõda takistas loomulikult tööde käimapane
kut, millega tehti piiratud mõõdul algust alles 
1919. a. maikuus. 

Alul tegutses „Riigi põlevkivitööstus" kau-
bandus-tööstusministeeriumi osana ja alles hiljem 
kujundati ta iseseisvaks riigi tööstusettevõtteks, 
oma põhikirja fca kapitaliga, '4 j 4 , . , t ä 

1. jaanuarist 1928. a., mil „Riigi põlevkivi
tööstuse" kapital suurendati 3,5 miljoni kroonini, 
kuulub tööstus maksustamise alal eraettevõtetega 
ühesugustesse tingimustesse. Samast ajast peale 
koondati ka tööstes*e juhtimine ühe isiku ,-*• dir. 
M. Raud'i — kätte, kel Ota meie põlevkivitööstuse 

arenemisloos üldse suured teened ja kes juba 10 
aastat „Riigi põlevkivi" tööstuse eesotsas seisab. 

Põlevkivitööstuse edust viimase 10 aasta 
jooksul annavad pildi alljärgnevad andmed: 

milj, pd, 
(1 tn, — fiO pd.) 

1918. a. 0,(i 
1920. tr 3,0 
1921. „ 5,8 
1922. „ 8,5 
1928. „ 12,6 
1924. „ " 14,1 

1926 *t¥>i*hW'\ *fl J$U*"i 
1927. ," , ' lbfi 

1928. .. (10 kuud) 16,4 

Esimestel aastatel, mä Eestis valitses terav 
kütUainete kriis, müüdi põlevkivi, jpeaasjaliaelt 
välketarvilajaüe ja katsete tegemiseks, Щвіирэ* 

file:///ajudust
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sena suuremana tarvitajana ilmus meie tsemendi-
tööstus, kes kasutas põlevkivi kui toor- ja kütte-
ainet Üksteise järele asusid suurtööstused oma 
katelde kütmisele põlevkiviga. Aastal 1925 
viidi lõppeks ka kõik lokomotiivid põlevkiviküttele 
üle ja sellest ajast peale on raudteevalitsus suu
rim põlevikivi tarvitaja Eestis. 1926. aastal alus
tati töid ka era-põlevkivitööstustes, mille taga
järjel vähenes „Riigi põlevkivitööstuse" pro
duktsiooni järele nõudmine teataval määral. 10 
aasta jooksul on kokku tarvitatud 88 miljonit pd. 

S a d a m a t e v a l i t s e m i n e j a s i s e 
m i n e к о г г а й і и л v ä l i s m a a d e l n i n g 
j ä r e l d u s e d m e i l e . Kirjutanud dipl. ins. 
E. Masik. 48 Ihk. 

Autor ütleb brošüüri eessõnas: „Merisõidu 
ja merikaubanduse arendamisel on sadamatel vä
ga suur tähtsus, kust kaudu juhitakse kogu tege
vust, kus antakse hoogu ja luuakse võimalusi te
gevuse arenemiseks, ku« areneb merisõidule 
omane vaba vaim ja õhkkond . . . 

Sadamate ja neid kaudu juhitava merikauban
duse ning merisõidu ärakasutamiseks ja arenda
miseks ei ole tähtis mitte üksnes tehniline sisse
sead, vaid palju tähtsama koha omab kaubandus
lik juhtimine ja majanduslik vaim. Viimane aga 
oleneb sadamate valitsemise ja juhtimise viisidest, 
millele on hakatud välismaal viimastel aastaküm
netel panema suurt rõhku . . . " 

Ka Eesti sadamate korraldamise küsimus sei
sab päevakorras ja kõnesolev brošüür tahab olla 
abiks ja ürrituseks meie sadamate korraldamise 
küsimuse otsustamisel. 

Brošüüri sissejuhatavas osas annab autor 
väga üksikasjalise ülevaate paljude Lääne-Euroo-
pa sadamate valitsemise ja sisemise korralduse 
kohta. Nii käsitellakse brošüüris Daani, Norra, 
Rootsi, Soome, Saksamaa, Prantsuse, Inglise ja 
isegi Ameerika sadamaid, kirjeldades ja analüü
sides nende sisemist korda ja valitsemisviise. 

Edasi vaatleb autor Eesti sadamate valitse
mist ja korraldust Vene ajal, leides, et see oli 
raskepärane süsteem, mis ei võimaldanud sada
mate arenemist täiel määral. Sadamate arenda
mise poliitikas peeti silmas rohkem poliitilisi, 
riigikaitse ja teatavate mõjuringkondade huve, 
mille all kannatas eriti Tallinna sadam. 

Sadamate valitsemise küsimuses Eesti ajal 
jõuab brošüüri autor otsusele, et meie swwema, 
näiteks Tallinna, Aadama valitsemises puudub 
иЩш« ja sirgejooneline kord. Ühise peremehe 
vfi Juhi asenwel jubitaflcse »adiam*fc mitte üksnes 

põlevkivi, sellest raudteed üksi 29 milj. pd. Tse
mendivabrikud on tarvitanud 31 pd.; muu tööstus 
— 15 milj. pd. ja väiketarvitajad — 4 milj. pd. 
Peale selle on era-põlevkivitööstused müünud 
umbes 18 milj. pd. — 

„Riigi õlivabrik", kus destilleerimise teel ae
takse põlevkivist õlisid, algas tegevust aastal 
1925. Seni on produtseeritud (1000 puudades) 
toorest õli 1150, mootorinaftat 92, pigi 51, gud-
rooni 20, asfaltmastiksit 28, fenooli 170, 
impregneerimisõli 91, bitumeeni 114 jne. jne. 

mitmelt isikult, vaid ka väga mitmelt asutiselt. 
Sadama kui terviku, kui kaubandusliku ettevõtte 
juhti pole meil üldse; ei ole ka kohalikul kaup
meeskonnal või laevasõidu ringkonnil mingit ala
list mõju sadama kui ühise ettevõtte juhtimisele, 
vaid see mõju on kuivanud kokku ainult kaiüe-
tegevuseks, nagu on seda stevidoorimine, laadi
mine, lossimine või mõnesugused ekspertiisid jne. 
Selline seisukord ei vasta aga enam nendele nõue
tele, mis moodne vaade ette kirjutab sadamale 
kui väga tundelisele, pealegi alaliselt \õi t l : о 
seisukorras olevale ettevõttele — tervikule. 

Brošüüri lõpposas käsitleb autor meie sada
mate valitsemise ümber organiseerimise küsimust 
ja leiab, et see peaks sündima ühenduses praegu 
päevakorral seisva ministeeriumide ümberkorral
damisega. Autor pooldab põhimõtet, et sadam 
kui iseseisev ettevõte peaks olema juhitav ja va
litsetav ühtlase sadamavalitsuse poolt, kesi oleks 
vastutav selle arendamise, korraldamise ja sise
mise asjaajamise eest, ning arendab seda kava 
Tallinna sadama suhtes meie olude kohaselt peen
susteni. 

Lõppeks soovitab brošüüri autor küsimuse 
tehnilise külje uurimiseks asjaomaste ringkondade 
esindajaist ja eriteadlasist moodustada komisjoni, 
kes peaks esitama valitsusele kindla ümberorgani-
seerimise kava. 

Üldse valgustab kõnesolev brošüür meie sada
ma reorganiseerimise küsimust väga põhjalikult 
ja mitmekülgselt, pakkudes huvi kõigile, kel täh
tis meie sadamate areng ja meresõit. 

* 

Väljeeestlase kalender-käsiraamat І929. 
I aastakäik. Toimetanud H. H a l j a s p õ l d . 
64 Ihk. Hind 1 kr. 25 senti. Pealadu: „Päeva-
Ujhe" raamatukauplused Tallinnas. 

* 

Selle pealkirja all on ilmunud õige huvitav 
raamat. Väliseestlaste organiseerimine näib ole-

Kirjandus. 
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vat astunud kaunis edenenud staadiumi. Ei le
pita enam siin-seal puistatud sõnadega, vaid hiili
takse teatud kavakindluse poole. Üheks näiteks 
on see raamat-kalender. 

Peale kalendaariumi leiame siin teateid va
bariigi valitsuse, meie välisesindajate (raadikute 
ja konsulite aadressid) ja Eesti seltside kohta 
välismaailmas. Siis veel Seome meremisjon oma 
välisasutistega. Lõpuks Eesti ajalehtede ja aja
kirjade nimestik ühes tellimibhindadega välis
maile, kusjuures on antud teated ka välismail il
muvate eestikeelsete lehtede kohta. Kalender-
käsiraamatu teine osa toob P. Grünfeldt'i laulu 
„Sinimustvalge", juhtkirja „Välis-Eesti ja hõimu-
küsimus" kalendri toimetaja sulest, Eesti pealinna 

Kaubandus-tööstuskoja nõu
kogu koosolekult. 

Esmaspäeval, 19. novembril s. a., pidas Kau
bandus-tööstuskoja nõukogu oma järjekordset 
koosolekut Koja ruumes, Lai t. 46. Koosolekut 
juhatas nõukogu esimees hra K. P ä t s. 

Esimese päevakorra punktina tuli arutusele 
K a u b a n d u s - t ö ö s t u s k o j a 1929. a. eel
a rve , mille nõukogu ühel häälel otsustas kinni
tada Koja juhatuse •poolt kokkuseatud kujul ja 
esitada Koja peakoosolekule vastuvõtmiseks, 
ühtlasi otsustati K o j a p e a k o o s o l e k a r a 
p i d a d a 10. j a 11. d e t s . s. a. b ö r s i s a a l i s , 
kuna Koja ruumid arvurikaste koosolekute pida
miseks on osutunud kitsaiks. Peakoosoleku päe
vakorda võeti muuseas ka informatsiooni ette
kanne Koja senisest tegevusest ning ülevaade 
meie majandusliku elu üldisest seisukorrast ja 
väljavaadetest tulevikku. 

Muudatusi Koja koosseisus. 
V sektsiooni täiskogu liikmete hulgast välja 

astunud Aleks. Jürvetsoni (Pärnust) asemele 
otsustas Koja nõukogu kutsuda V sektsiooni täis
kogu liikme kohuste täitmisele järjekordse kan
didaadi hra M i h k e l A n d r e e s e n i Ta l 
l i n n a s t . 

Tallinna kinoomanikkude palve 
haridusministri määruse asjus. 

Tallinna kinoomanikud pöörsid Kaubandus-
tööstuskoja poole palvega, et Koda omalt poolt 

ajaloo kokkuvõtte ja Välis-Ee.sti tulise tegelase 
dr. 0. Kalda eluloo. Järgnevad ülevaated ees t* 
l a s t e e l u s t B e l g i a K o n g o s , B e l g i a s , 
B r a s i i l i a s , J u g o s l a a v i a s j a К а 1 i -
f o m i a s. 

Sisu seega mitmekesine ja sugugi mitte ai
nult väliseestlasele kohane. Peale muu lugemise 
tohiks konsulaatide täieline ja uus nimestik 
ning Välis-Eesti seltside loetelu h u v i t a d a 
n i m e l t ka m e i e ä r i m e h i , kes siinseid 
andmeid как ärisuheteks või reisil väga tulusalt 
võivad kasutada. 

Üldse võiks sellest kalendrist välja areneda 
haritud kihtide kalender, milline kalender meil 
pärast „Sirvilaudade" kustumist täieliselt puudub. 

K. S. 

astuks vastavaid samme haridusministri määruse 
muutmiseks, mis välja kuulutatud „R. T." 8. 
aug. s. a. ja millega alaealistele alla 16 aasta 
ning õpilastele alla 20 a, vanuses kinoskäimine 
on takistatud. Koja nõukogu, arutades seda kü
simust, leidis, et see küsimus puutub moraali ja 
haridust, mispärast Koja nõukogu ei loe ennast 
olevat kutsutud seda küsimust otsustama. 

Paberipuudeks kolbmata prop-
side väljaveotollide alandamise 

küsimus. 
Mõned propsieksportöörid pöörsid kirjaga Ko

ja poole, et Ko.la astuks samme väljaveotollide 
alandamiseks metsa kuivanud ja okkalistest puu
dest valmistatud propside pealt, milliseid puid 
meie oma paberi- ja puupapivabrikud ei saa 
tarvitada. Praegu on nende väljaveotoU 0,20 
kuldfranki kantjalalt. Samuti paluvad metsa-
eksportöörid, et neil lubatakse tollita välja ve
dada 4-tolliseid ja jämedamaid metsakuivi kuuse-
ряорее, mida ei tarvita meie paberivabrikud. 

Koja nõukogu, asudes seisukohal, et — 1) 
loasaamine kolbmata' paberipuude tollivabaks 
väljaveoks on mõeldav aimult seadusandlikul teel, 
sest tollitariif ei sisalda puude kõlbmatuse või 
kõlbulikkuse t^nusmärke, vaid ainult mööduva-
hesid, mille järele määratakse, kas puud kuulu
vad toli alla või mitte; 2) et k&ltmlikikwe ja 
kõlbmatuse kindlakstegemiseks tulete side moo
dustada komisjon toleametnfkest, итЬв&ёк&рог-
tööridest ja paberitööstustest, milline kotödstjon 

K A U B A N D U S - T Ö Ö S T U S K O J A 
TEATEID. 
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kauba peaks tollivabaks tunnistama — mis oleks 
aga täieline uudis tolliseadusandluses ja mida 
vaevalt pooldaksid vab. valitsus ja riigikogu, siis 
otsustas Kaubaindus-tööstuskoja nõukogu metsa-
eksportööride palve jät ta tagajärgedeta. 

Eluhoonete aktsiaseltside sea
duseelnõu. 

Kaubandus-tööstuskoja sündik hra Pung on 
välja töötanud eluhoonete aktsiaseltside seadus
eelnõu. Koja nõukogu kiitis seaduseelnõu heaks 
ja tegi Koja juhatusele ülesandeks seda vab. va
litsusele esitada. 

Lõppeks arutas Koja nõukogu veel mõnd vä
hema tähtsusega jooksvat küsimust. Koosolek 
loppis kell 5 p. 1. 

Äride registreerimise alalt. 
Kaubandus-tööstuskojas registreeritud juba 9200 

firmat. 

Juba 1. novembril 1927. a. algas vastava 
seaduse põhjal (R. T. nr. 36 — 1927. ja „Kaub.-
tööstuskoja Teataja" nr. 18 — 1927.) Kaubandus-
tööstuskoda äride registri pidamist. Koik äri-
pidajad, kes omavad 1.—3. järgu kaubandusliku 
või 1.—8. järgu tööstusliku äritunnistuse, peavad 
oma firma Kaubandus-tööstuskojas registreerima. 

Kõnesoleva seaduse nõudel olid kohustatud 
kõik äripidajad, kellel olid äriettevõtted 1927. a. 
1. novembril juba olemas, 'kui ka need, kes .asu
tasid ärid kuni 31. detsembrini 1927. a., oma äri 
firma registreerima hiljemalt 15. jaanuariks 
1928. a. 

Koik uuelt avatud ettevõtted on aga kohus
tatud seda tegema 14 päeva jooksul avamise päe
vast arvates; samuti tuleb 14 päeva jooksul 
Kaubandus-tööstuskojale teatada igast muutusest 
kui ka äri lõpetamisest varemalt registreeritud 
ettevõtte kohta. 

Seadus näeb ette ka kohtuliku karistuse nei
le, kes nõuetavaid teateid äride registrisse kand
miseks ei esita või esitavad teadvalt valeteateid. 

Käesoleva aasta jooksul on registreeritud 
juba 9200 firmat, milline arv on kindlaks ' tõen-
diseiks, et ettevõtted oma suures enamuses on aru 
saanud registreerimise tähtsusest. 

Rääkimata äride registreerimise tähtsama
test ülesannetest, anda ärilisele läbikäimisele 
võimalikult kindel juriidiline alus, mille taga
järjel kergenevad ettevõtete krediidivõdmalused, 
on tal ka äride igapäevses tegevuses oma puht-
ptÄWÄsed paremused. Kui sagedasti näiteks ei 
водффаМюх&ве оіикздга jttures teha «elgeks isi

kuid, kes üht või teist äri kohustavalt esindavad, 
et neilt nõuda äri võlga. Eriti suurte raskus
tega tuli põrgata kokku täis- ja usaldusühingute 
hulka kuuluvate ettevõtete juures, kuna nende 
eest vastutavad isikud kuski ei olnud registree
ritud. Loomulik, et säärane selgusetu seisukord 
mõjus äritegevuse peale paraliseerivalt ja mõne 
kuritahtliku äripidaja tegevuse läbi tuli kanna
tada soliidsetel ettevõtetel ning kirjutada maha 
nii mõnigi lootusetu võlg. Nüüd aga ei tekita 
enam vähemaidki raskusi kätte leida isikuid, kes 
äriettevõtte tegevuse ja võlgade eest kohtulikult 
on vastutavad, sest igaüks võib kergesti saada 
vastavad andmed äride registrist. 

Jälgides registreerimise käiku ja andmeid 
käesoleva aasta jooksul selgub, et firmadest, 

.mis seni registreeritud, kõige suurema huvi ja 
teadlikkusega on registreerimisse suhtunud akt
siaseltsid ja osaühingud, sest kõigist olemasole-
s aist seda liiki äridest on juba registreeritud pea
aegu 100%. — Samuti on huvitatud registreeri
misest igasugused leping- ja usaldusühingud, kes 
registreerimises näevad lepinguosaliste vahekor
dade fikseerimist. Kõige suurem on registreeri
mata ainuisikuliste ettevõtete protsent, mis on 
seletatav seega, et nende hulka kuulub ka suur 
arv väikeärisid — toiduainete kauplusi, mille pi
dajate hulgas on rohkesti liikuvat elementi. 
Need kauplused käivad väga tihti käest kätte, 
nende omanikud on sageli hoopis võõralt alalt 
ja juhuslikult kaupmeheks sattunud ega ole see
pärast küllalt tuttavad registreerimise kohta käi
vate seaduste ja määrustega. 

Huvitav on ka registreeritud äride suhteline 
vahekord liikide ning erialade järele. Nii on kõi
gist seni registreeritud äridest 90,1% ainuisiku-
lisi ettevõtteid, 5% aktsiaseltse ja osaühinguid 
ja 4,9% leping- ja usaldusühinguid. Üldarvust 
on 29% tööstusettevõtteid, kuna kaubanduslikke 
ettevõtteid nende hulgas on 71%. 

Kauband.-tööst.-koja märgukiri 
töö-hoolekandemi uist eeriumile 

haiguskindlustuse seaduse 
kohta. 

K.-t.-koja laevasõidusektsioon käsitas pike
malt merimeeste sunduslikku haiguskindlustust 
vastavalt uuele kavale ning tuli kindlale arvami
sele, et sundusliku kindlustuse alt tulevad välja 
jätta peale välissõidulaevade ka meri-rannasõidu-
laevad, peale sisesõidu, kuhu kuuluvad sisemised 
veeteed' ja merisadamates 10-miilüane sõidupiir
kond. Suurematest raskustest tuuakse ette seda, 
et laevad on keskmiselt 50% merel sõidus, peale. 
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selle käivad isegi vähemad rannasõidulaevad 
tihti välismail, nii et iile poole ajast (laevamehed 
nii-'kui-nii laevade ravitseda on ja kõrgete pree
miate maksmine kuivamaa haigekassadesse oma 
ülesannet ei suudaks täita, olles vaid koormav 
laevameestele ja -omanikule. Pealegi lahenda
takse käesoleval aastail jõusse astunud „Meri
meeste seadusega" sunduslik laevameeste arsti
mine laeva kulul kogu teenistuse ajal ja isegi 
6—12 nädalat pärast laevast lahkumist. Just 
samal alusel on merimeeste haiguskindlustus la
hendatud kolmes Skandinaavia riigis ja Soomes, 
samuti ka paljudes teistes välisriikides. Seega 
on meie merimeest? haiguskindlustus üldiselt 
mitte halvem kui välismaadel ning meie oludes 
maksimum, millest üleminek ei oleks majandus
likult põhjendatud. 

Viimaks esitab sektsioon seaduse kohta rea 
* märkusi, võttes arvesse, et sisesõidu laevamehed 

sundusliku kinnituse alla jäävad. 
Oma arvamisi põhjendab sektsioon, täiesti 

üksmeelsetele seisukohtadele; mis Kojale tulnud 
seaduse kava, kohta mitte üksi kõikidelt laeva
omanikkudea üle maa, vaid ka paljudelt laeva-
juhtkondadelt. 

Ekspertide komisjon laevaõn
netuste ja nende põhjuste 

uurimiseks. 
K.-t.-koja laevasÕidusektsiooni juures on 

asutatud erapooletu ekspertide komisjon laeva
õnnetuste põhjuste uurimiseks. Komisjoni mää
rused toome allpool. Komisjoni abi poole või
vad pöörata kõik laevaomanikud, kes soovivad 
selgust saada vastavas laevaõnnetuses. Tasu 
asjus tuleb iga kord eraldi kokku leppida. 

Komisjoni koosseis vastavalt määruse § 5: 
Esimees ja laevasõidusekts. esind. — dir. 

kauges, kapt. V. Russov. 
Liikmedi: laevaomanikkude ühingu esindaja 

— kauges, kapt, J. Busch. 
Laeva juhtide seltsi esindaja — kauges, kapt. 

A. Gustavson. 
Asemik laevaom. üh. esindajale — kauges, 

kapt. J. Loosberg. 
Komisjoni põhimäärused (ajut. sekts. büroo 

poolt kinnitatud kuni sekts. üldkoosoleku kinni
tamiseni) : 

§ 1. 
Komisjoni eesmärk. 

Komisjoni eesmärgiks on: 
a) Eesti lipu all sõitvate laevade õnnetuste 

põhjuste selgitamine ja шншиіпе, щбеМев see

juures kas otsekoheseid õnnetusi vastava laeva
ga või laeval veetavate kaupadega või inimelu
dega; b) vigastuste või kahjude põhjuste uuri
mine, mis laeva poolt on tehtud teistele laevu 
dele või nende varandusele: 

§2. 
Eriti \õib komisjon võtta uurimisele: 
a) kas ja kuivõx-ra laevajuht või mõni teine 

juhtiv isik süüdi on vastavas Õnnetuses; 
b) kas ja kuivõrra õnnetuse põhjuseks on 

laeva ehitusviis, seisukord, laadimine või mehis-
tamine või 

c) sõiduteede märkimine ja tehniline kor
raldamine. 

§ 3. 
Komisjoni otsuse nõudmine. 

Komisjoni arvamist vastava õnnetuse puhul 
võib nõuda laevaomanik, kelle laevaga on õnne 
tus juhtunud või mis süüdi on kahjude tekita
mises kolmandatele. 

§ 4. 

Komisjoni arvamine loetakse täiesti konfi
dentsiaalseks ning temal ei ole mingit mõju või 
tarvitamise võimalust ei kohtuasutustes, ei 
dispaashi tegemisel või mõnel muul ametlikul 
või poolametlikul juhtumil. Komisjoni arvamine 
antakse välja laevaomanikule. 

§ 6. 
Komisjoni koosseis. 

Komisjon töötab asutustevahelise ekspertide 
komisjonina Kaubandus-tööstuskoja laevasÕidu
sektsiooni juures. Tema koosseisu kuuluvad kolm 
liiget, kes valitakse ühe aasta peäle järgmiste» 
organisatsioonide poolt: Kaubandus-tööstuskoja 
laevasõidusektsioon valib ühe erapooletu asja
tundja; laevaomanikkude ühingu juhatus ühe 
liikme; laeva juhata jäte selts ühe liikme, kes pea
vad olema asjatundjad laevasõidu alal. Juhul, 
kui üks kahest viimasest või mõlemad oma esin
daja saatmisest loobuksid, valib Kaubandus-
tööstuskoja laevasÕidusektsiooni juhatus ka nen
ne asemele vastavad liikmed. 

Algatus ja juhtimine on Kaubandus-tööstus
koja laevasÕidusektsiooni poolt valitud liikmel. 

Komisjoni töö korraldus, 

Saades ülesande vastava õnnetuse uurimi~ 
seks asub komisjon tööle, millest peavad os& 
võtma kõik kolm liiget. E i võta aga mõni liige 
sihilikult tööst osa, võib komisj«m töötad* ka ka
ba liikmega, kellest üks peab olema juhataja« 
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Töö juures tuleb võimalikult selgitada kõiki 
asjaolusid, mis arvamise avaldamiseks võivad 
olla tähtsad. 

Antavad arvamised tulevad vastavalt põh
jendada. 

Tarbekorral võib asjatundjaid juure kutsuda. 

§ 7-
Komisjoni tasud. 

Komisjoni töö tasub laevaomanik, kes vasta
vat arvamist soovib saada. 

Tasumääras lepivad pooled omavahel kokku, 
aluseks võttes keskmisi ekspertide tasunorme. 

Tollivalve komandeerimisrahad 
Miini- ja Boeckeri sadamas. 

Kaupmeeskonnas kuulukse alatihti nurinat 
selle kohta, et kõik Tallinna sadamad laevade 
vastuvõtmisel ja tollivalve korraldamisel ei asu 
ühesugustes tingimustes. Nimelt tuleb laevade 

eest, mis käivad Miini- ja Boeckeri sadamas, 
maksa tollivalve komandeerimisraha. 

Säärane kord ei tekita mitte üksnes laevadele 
ja kaubakäsutajaile lisakulusid, vaid ka alalist 
asjata kirjavahetust ja asetab üldse osa Tallinna 
sadamatest, mis pealegi halvemini varustatud kui 
vana sadam, tunduvalt raskemasse seisukorda. 

Kuna tollisissetulekud Tallinna sadamas 
küllalt suured, siis peaks Tolliametil olema või
malik oma ametnikkude sõitudeks igasse Tallinna 
sadama ossa leida vastavad summad, ilma et neid 
igal erijuhul laevalt või kaubakäs-utajalt sisse 
nõuda. 

Küsimuse lahendamiseks on kaubandus-töös-
tuskoda pöörnud Meriasjanduse Peavalitsuse 
poole palvega, et Miinisadama rajoon Tallinna 
vana sadamaga maksude mõttes ühtlustataks ja 
et komandeerimiskulud tollivalvele ära jääksid. 

Selline tollirajooni laiendus viidi mõnd aeg 
tagasi läbi ka Pärnu sadamas, mis teenis laeva
sõidu ringkondade üldise rahulolemise. 

Majanduslikke teateid kodu- ja välismaalt. 
Sissetulek tollidest suurenenud. 

1. jaan. kuni 1. sept. käesoleval aastal on 
sisseveotolli saadud 13.106.000 kr. Läinud aastal 
sama aja jooksul tuli selle tollina, sisse 10.409.000 
kr. ja 1926. а. 10Д82.000 kr. Väljaveotollist on 
saadud 1. jaani, kuni 1. septembrini tänavu 
350.000, 1927. a. 551.000 ja 1926. a. 974.000 krooni. 
Ehk küll sissetulek väljaveotollist on vähenenud, 
on sissetulek sisse- ja väljaveotollist koos siiski 
suurenenud. Nii andsid sisse- ja väljaveotollid 
koos sissetulekut 1928. a. 18.456 tuh., 1927. a. 
10.960 tuh. ja 1926. a. 11.156 tuhat krooni 1. jaan. 
kutni 1. sept. 

Kalade sisse- ja väljavedu 
9 kuu jooksul 1928. a. 

Tänavu esimese 9 kuu jooksul on kalu roh
kem sisse ja välja veetud kui läinud aastal kogu 
aastas. Sisseveos esinevad peaasjaliselt heerin
gad ja nende sissevedu on 9 kuu jooksul kasva
nud suuremaks kui läinud aastal üldse oli: läinud 
aastal oli 8046 tonni, tänavu 9 kuu jooksul 8608 
tonni. Soolatud silkusid veeti sisse läinud aastal 
üldse ligi 6EL7 tonni, tänavu 9 kuu jooksul 175 
tonni. Muude kalade .sissevedu on õige väike. 

Välja veeti kala ja kalakaupa läinud aastal 
kogu aasta kohta 659 tonni 541.549 krooni vääx-
Шят, P Tänavu 9 tea jooksul on ei 

1184 tonni 1.295.122 krooni väärtuses. Suuremal 
hulgal lähevad välja haugid, kohad ja angerjad 
ja nende väljaveo suurenemine ongi kalade kogu-
väljaveo suurenemise põhjus. 

N. M. K. Ü. akende deko
ratsiooni kursus 

Lai t. 1, Tallinnas. 

Kõnesolev kursus on täienduseks m ü ü g i -
o s k u s e kursusele ja käsitab äri vaateakent kui 
reklaamabinõu. Hästi ja maitserikkalt dekoree
ritud aken on alati ärile 'külgetõmbejõuks. Seda 
oskust ja maitsearendamist tahab käesolev kursus 
äri müüjaskonnale anda. 

Kursuse too on teoreetiline ja praktiline. 
Voetakse läbi tegelikult iga akna tüüp enne kok
kuseatud ja väljatöötatud kava järele. Tarvi
liste kaupade suhtes on pöördud vastavate äride 
poole, kes ei ole keeldunud nende andmises. Peale 
selle korraldatakse harjutustunde õpilastele, sa
muti ka arvestustunde akende üle ühes tairviliste 
paranduste tegemisega. 

Peale kursuse lõppu korraldatakse akende de
koratsiooni nädal. Kursustest osavõtjad on ko
hustatud oma äride aknaid dekoreerima ja võist
levad omavahel paremuses. Kolmele parimale de
koraatorile antakse eripreemiaid asjasthuvitatud 
asutuste ja organisatsioonide »poolt, Teistele edu-
kaifr lõpetajatele antakse vastavad tunnistused. • 
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Kursu.se tegelikku tööd juhatab prl. Elinor 
L a j u s, kes vastava akende dekoratsiooni kur
suse Schveitsis lõpetanud. Peale selle üksikloen-
gud äritegelaste poolt. 

Kursus kestab keskmiselt neli 'kuud. Tunnid 
on kaks korda nädalas ä 2 tundi, s. o. esmaspäe
val ja reedel kella 8—10 oht. Kursuse algus on 
19. nov. kell 8 oht. 

Tasu kursuee eest on 18 krooni ja ühes pla
kat- ja dekoratiivkirja kursusega 22 krooni 
(ühingu liikmetele 16 ja 20 kr.). 

Õppekavas on : sissejuhatus, vaateakna 
tähtsus; vaateakna konstruktsioon ja sisseseade; 
vaateakna põhitoon ja värvide kooskõla; akende 
tüübid; riidekaubad; pudukaubad; konfektsioon; 
kingad ja nahakaubad; kirjastus- ja koolitarbed; 
raamatud; 'koloniaal- ja delikatesskaubad; rohud 
ja värvid; klaas- ja kivinõud, majapidamise ning 
elektritarbed. 

Oleks soovitav, et kaupmeeskond kursustest 
elavalt osa võtaks, kuna sellised kursused on meil 
ainus võimalus tutvuda akende dekoreerimise 
oskusega teoreetiliselt ja praktiliselt. 

Eesti kaubalaevastiku 
suurenemine. 

O.-ü. „Käsmu laevaomanikud" on juure ost
nud välismaalt a.-l. „Rahim". Andmed: Mõõdud 
250X36,7X17,5, tonnaash 1601/891 reg.-tn., ehi
tatud 1897. a. Inglismaal, kandejõud umb. 2500 tn. 
Laev on sõitnud Prantsuse lipu all. 

Peale selle on viimasel ajal teiste gruppide 
poolt paar vähemat aurikut juure ostetud ning 
on kavatsusel paari suurema auriku juureost-
mine. 

Juureostud on võimalikud olnud peaasjaliselt 
С %-Iise ja pikalaenupanga laenude tõttu, mis
pärast peaks soovitama tingimata ka 1929. a. 
odavamat laenu võimaldada. 

Läti arendab jõudsasti oma 
kaubalaevastiku. 

Kaubalaevastiku propageerimiseks oli Riias 
nende päevade sees e s i m e n e l a e v a s õ i d u 
n a i t u s. See peeti börsi ruumides ning sisaldas 
hulga mudeleid ja esemeid laevasõidu alalt. Eri 
tähelepanu omandasid aga statistilised tabelid ja 
diagrammid Läti sadamate tegevuse ja kaubalae
vastiku kasvamise kohta. Siit selgus, et Läti on 
sihikindla poliitika läbi oma kaubalaevastiku vii
nud juba ette 1914. a. laevastikust. Kokkuvõttes 
olgu siin toodud esitatud andmed (Ы, reg.-tn.>: 

Arv. a/l. m/l. p/l. Kokku. 
tk. r.-tn. tk. r.-tn. tk. r.-tn. lk. r.-tn. 

1. laan. 1914. а. Ш 77.62« 4 20« 270 48.706 333 126.718 
1. „ 1920. а. 6 2.472 1 195 80 8.444 45 11.246 
І. B 1928.a. 76 98.774 10 2676 34 3 734 11!) 105 081 
1. nov. 1928. a. 87 128.149 (> 1045 34 3.734 130 132.938 

Näpme, et viimase К >a. jooksul on Läti kauba-
laevastik suurenenud tervelt 12-kordselt, tõustes 
Läti produtseerivate majandusalade hulgas väga 
kõrgele. 

Võimaldatud on sarnane kiire tõus peaasja
liselt valitsuse kindla ja süstemaatse maksu- ja 
laenupoliitika läbi. 

Laevajuhta rahvusvahelisest 
keskühingust pettunud. 

Saksa laevajuhtide ühingu Hamburgi osa
kond on üksmeelselt otsustanud välja astuda lae
vajuhtide rahvusvahelisest keskühingust, leides, 
et viimane liialt rahvusvahelise transporditööliste 
keskühingu sõiduvees liigub, missugune ühing on 
tuntud kui kare pahempoolne. Seega olevat ka 
praktiliselt otsustatud Saksa kõikide laevajuhtide 
seltside väljaastumine. 

Kuna rahvusvahelisest ühingust ka Inglis
maa, Ameerika ja Skandinaavia osa ei võta, siis 
on ta mõju seega tegelikult likvideeritud. 

Norras soovitatakse laevasõidu 
seisukorra kergendamiseks 

maksude vähendamist« 
Valitsuse erikomisjon, mis Norra» määrati 

veebruarikuus laevade seismapaneku põhjuste 
uurimiseks, on tulnud ühemeelsele otsusele, et 
arvesse võttes laevasõidu tähtsust Norrale sameti 
kui rahvusvahelist võistlust kaubalaevastiku sei
sukorra parandamiseks on tarvis peäle muu 
makse vähendada 'kuni võistlevate maade kesk
mise tasapinnani. 

Huvitav on paralleelina võrrelda, et meil sa
ma otsus tehti valitsuse ja riigikogu segakomis
joni poolt kolm aastat tagasi. Kuid uues jurii
diliste isikute maksude seaduses on see juba täie
liselt unustatud ja tõstetakse isegi laevasöidu-
makse mitmes grupis. 

Venemaa tahab kunstsiidi töös
tust ellu kutsuda. 

Praegu viibib Berliinis Vene Nõukogude va
litsuse asjatundjate komisjon, K, Kostitsöhl juha
tusel. Nimetatud * komisjoni on V. N* valitsus 
kuueks kuuks välismaale: komandeerinud ja tema 
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ülesandeks on Prantsuse, Inglise, Itaalia, Hol-
•landi, Belgia ja Helveetsia kunstsiiditööstusega 
tutvumine, eesmärgiga hiljem Vene Nõukogude 
valitsuse otsuse kohaselt Venemaal kunstsiidi-
tööstust rajada. Samal ajal peab komisjon ka 
läbirääkimisi välismaa asjatundjatega ja kvali
fitseeritud töölistega, et need Venemaale tööle 
asuksid. Ar. 

Soome: 
L e n n u ü h e n d u s E e s t i g a katkeb käes

oleval nädalal mõneks ajaks, kuni algab talve-
sesoon. Nagu „Aero" juhatus teatab, on nime
tatud ühisus kõik lennukid, mis talvel Tallinna-
Helsingi vahel liiguvad, päästeabinõudega varus
tanud. Lennukite tiibade külge seotakse kum
mist Õhukotid, mis hädamaandumise puhul ka ja-
lastega lennukeid vee peal hoiavad. Lennuki kül
ge kinnitatud kummikottide kandejõud vees on 
3000 kg., lennuk ise kaalub aga täies lastis kõi
gest 2100 kg. 

L i h a t u r g. Möödunud nädalal oli looma-
ja lambaliha pakkumine lihaturul nõrgapoolne, 
sealiha aga oli rohkesti saada. Väikesel määral 
on liha viidud välja PÕhja-Roofcsi. Liha sisse
vedu Eestist jätkub, kuid väiksemal mõõdul kui 
enne, mida tuleb seletada lihahindade tõusuga 
Eestis. Suurmüügi nettohinnad olid läinud nä
dalal kg. eest: sõnnid-härjadi Smk. 8:54)—10; mul
likad Smk. 8: — 1 1 : — , lehmad Smk. 6:60—10:—, 
lambad Smk. 8: — 1 3 : — ja sead Smk. 11: ku
ni 15 :—. 

Rootsis hiljuti maksmapandud liha sisseveo 
määruste asjus on Soome valitsus Rootsile pro
testinoodi saatnud, kus ette pannakse sõlmida 
sarnane leping, et uute määruste alla ei käi Soo
mest sisseveetav liha. 

Leedu: 
V ä l i s k a u b a n d u s . Augustis veeti Lee

dust kaupu välja 22,2 milj. liti eest, sisse — 25,7 
milj. liti eest. 8 esimese kuu eksport tõuseb 
160,& milj. litini, import — 196,7 milj. litini, seega 
passiivsus 35,2 milj. litti. Võrreldes läinud aas
taga vähenes 8 esim. kuu väljavedu 1,3 milj. liti 
võrra ja suurenes sissevedu — 25,4 milj. liti 
võrra. Passiivsus kestab. Ntt veeti septembris 
välja 22,4 .milj. liti eest, sisse — 25,0 milj. liti 
eest. 

*.'• R a h a n d u s . Leedu Ш9« a. riigi eelarve 
on valmimas raha»ifiisteeriümis, ka,st * saade

takse lähemal ajal ministrite kabinetti harutu
sele. Kulud ja tulud on tasakaalustatud 250 
milj. liti peale. Eelarve valmistamine venis see
tõttu, et üksikute keskasutuste poolt olid saade
tud rahaministeeriumile eelarved suuremate ku
lude peale kui võis rahuldada, seepärast saatis 
rahaniinisteerium niisugused eelarved keskasutus
tele tagasi ümbertegemiseks. 

Novembri alul avab Leedu laevaselts „Liet-
gar" regulaarse laevaühenduse Klaipeda ja Ing
lismaa vahel: 2 kaubalaeva 1.300—1.500 tonni ma-
hut. Klaipedast läheks iga nädal üks laev 
Inglismaale. 

Teateid meri meestele. 
Nagu Rootsi lootsivalitsus teatab, on Root

sis juba novembrikuu alul hakatud jääteateid 
edasi andma. 

Narva-Jõe&uu merükanal ummistunud. 

Narva-Jõesuu merikanal on viimase SW- ja 
W-tormi ajal ummistunud ja kitsamaks jäänud. 
Veesügavus kanalis on 10 jalga 8 tolli normaalne. 
Ummistuse tõttu on suuremate laevade sissetoo
mine ja väljaviimine hädaohtlik ning laevad on 
sunnitud reidil laadima. Siihttulede järele loot
sideta on sisse- ja väljasõit praegu võimatu. 

Uusi seadusi ja määrusi. 
R a h v u s v a h e l i n e k o n v e n t s i o o n r i i g i 

l a e v a d e i m m u n i t e e t i d e k o h t a 

käivate mõnesuguste määruste ühtlustamiseks, 
alla kirjutatud Brüsselis 10. apr. 1926. a., on rii
gikogu poolt kinnitatuks tunnistatud ja R. T. 
nr. 91 — 1928. a. avaldatud. 

T o U i p õ h i t a r i i f i m u u t m i n e 

Riigi Teat. nr. 91 — 1928. a. on avaldatud 
seadus, mis maksma paneb, arvates 9. maist 
1926. a., sisseveotolli nisuteradelt 0,10 kldfr., 
ruMci- ja teiselt eraldi nimetamata jahult ja iga-
sugustelt linnastelt 0,09 kldfr., sõelumata nisu
jahult 0,14 kldfr. ja sõelutud nisujahult („nisu
püülilt"), seal hulgas „mannalt", 0,21 kldfr. per 
1 kg. br. 

'• Tegelikult on niisugust tolli juba 1925. a. 
9, „Maist saadik nimetatud karapadelt võetud, 
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Tolliteateid. 
Tollikomitee otsusi mõnede kaupade tolli

mise kohta. 
Avaldatakse teadmiseks, et tollikomitee ot

sustas tunnistada: 

I. A. S i s s e v e o t a r i i f i s : 

N u g a d e t e r i t a m i s e r i h m a d : 

a) kahest rihmast koosnev, milledest üks 
nahast ja teine iseäralise ollusega kaetud puuvil
lasest riidest, mõlemate rihmade otsad nahaga 
ühendatud, mille külge metallrõngad kinnitatud, 

b) tahukujulisele puust alusele tõmmatud, 
ühele poolele nahast, teisele — iseäralise ollu
sega kaetud puuvillasest riidest rihm, 

c) tahukujulisele käepidemega puust aluse 
ühele küljele on tõmmatud nahast rihm, kuna 
teine külg on kaetud iseäralise noateritamise 
massiga, 

d) käepidemega raudraami mõlemale küljele 
on tõmmatud nahast rihmad, milliseid käepide 
me ja kruvi abil saab seada enam või vähem pin
gule, 

e) nugade teritamise rihm iseäralise ollusega 
kaetud puuvillasest riidest, mille mõlema õtsa 
külge naha abil on kinnitaturii metallist rõngad, 

p. p. 1 а — d, t. t. § 57 p. 6 ja р. c, t. t. § 194 
p. 1 alla kuuluvaks, peamaterjali otstarvet ar
v e s t võttes (T. K. otsus nr. 2198 — 18. X 
28. a.). 

L õ h e s t a t u d ( ja p i n n a s t a t u d ) 
k õ r k j a s t p u n u m i s e t e e l v a l m i s 
t a t u d j a l a m a t i d t. t. § 64 p. 2 vastava 
tähe alla kuuluvaks (T.-K. otsus nr. 2213 — 
20. X. 28. a.); 

v e t t m i t t e s i s s e i m b u t a v a s t o l l u 
s e s t n e l i n u r g a t a o l i s e d k i r j u d p õ-
r a n d a t a h t f l i d , alla 15 mm paksud, kirjuks 
tehtud mitte teisevärvilise olluse sissepressimise 
teel, vaid heleda ja tumeda hallivärvilise segb 
ühtesegamise abil, t. t. § 73 p. 3-b alla kuulu
vaks kui põrandatahvlid ühetaolisest segust 
(T.-K. otsus nr. 2200 — 13. X. 28. a.) ; 

v a l g e s t k l a a s i s t u m b e s ü k s s m 
t o r u , mille pinnast umbes % osa pikuti püma-
värviliseks tehtud, kesk piimavärvilist pinda 
oranži-värviline joon, t. t. § 77 p. 1-a alla kuulu
vaks kui värvilisest klaasist - teos (T.-K. otsu<s 
nr. 2202 — 13. X. 28. a.) ; 

k a h e s t p u u v i l l a s-e s t n i i d i s t j a 
ü h e s t m e t a l l t r a a d i s t kõrtutatud 

n i i t t. t. § 148 p. 7 alla kuuluvaks juhul, kui 
katemetall on hõbetatud või kullatud, kui aga 
mitte, siis t. t. § 183 p. (> alla (T.-K. otsus 
nr. 2212 — 20. X. 28. a . ) ; 

s õ i d u k i t e a m o r t i s a a t o r i d „C u-
s h e r s " r a u a s t t. t. § 153 p 1 alla kuuluvaks 
kui auto tarbeasi, mitte autoosa, mis tingimata 
tarvis (T.-K. otsus nr. 2217 — 20. X. 28. a.). 

t. t. § 167 p. 1-b a l l a k u u l u v a k s , k ü 1 -
m u t u . s r a a . 4 n a s i s s e , s e a d e k s l u g e d а 
k o m p r e s s o r i d , k o n d e n s a a t o r i d ja 
õ h u k ü 1 m u t a j a d, välja arvatud need to-
lud ja nende ühendusosad, mis on määratud 
ainult külma õhu edasijuhtimisek ? ju mi.s selle 
tõttu tulevad tollida materjali järele (T.-K. ot
sus nr. 2227 — 20. X. 28. a.) ; 

ä r i d e s t a r v i t a t a v r a h a r e g i s t r e e -
r i m i s e k a s s a t. t. § 169 p. 1 alla kuulu
vaks kui eraldi nimetamata arvestaja (mõõt-
jaaparaat) (T.-K. otsus nr. 2220 — 20. X. 
28. a.); 

p u u m a s s i j a a s f a l d i s e g u s t v a l 
m i s t a t u d t s i l i n d r i k u j u l i n e i s o r 
l a t s i o o n i t o r u t. t. § 177 p. 1-d alla kuu
luvaks (T.-K. otsus nr. 2205 — 20. X. 28. a . ) ; 

n ö ö b i r a u d p l e k i s t p e a l m i n e o s a 
t. t. § 212 p. 2 alla kuuluvaks kui nööbi osa me« 
tallist (T.-K. otsus nr. 2215 — 20. X. 28. a . ) ; 

s u u p i l l i d e m e t a l l i s t k Ü l j c k a t e 
t. t. § 215 p. 3 alla kuuluvaks kui „mundharmo-
nika" osa, tollitariif § 172 märkus 3 järele 
(T.-K. otsus nr. 2214 — 20. X. 28. a.); 

Tollinõukogu poolt määrati varemalt sisse
toodud „Atephanyl" ampullide ümberpakkimiseks 
sissetoodud tühjad välismaa firma nimetust 
kandvad originaalpakised t. t. I В § 10 alla põh
jusel, et kaup juba tollikorraldusest väljas ja 
selle hulka pole võimalik võrrelda sissetoodud 
karpide ja etikettide hulgaga. 

Tollikomitee kinnitas tollinõukogu otsuse, 
ühtlasi seletades, et peale asjaolu» mis tollinõu
kogu otsuses ette toodud, peab võtma arvesse, 
et liitrohtude sissetoomine on üldse lubatud a i 
n u l t o r i g i n a a l p a k i s t e s i l m a Õ i 
g u s e t a n e i d m ü ü m i s e l ü m b e r p a k 
k i d a . Erandid on lubatud üksnes apteekidele 
teatud otstarbeks, kusjuures niisugusel korral 
need rohud lähevad müügile juba apteekide eti
kettide v#i arsti retseptide a l i (Vaata „R. T." 
nr. e t k. a. avaldatud nimekirja гаІгДсад). (Tk-K* 
о4*ш nr, Ш6 -4 m. X, 2$. »,)• 
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ÄRI- JA TÖÖSTUSETTEVÕTETE TEGEVUSEST. 
Selles osakonnas toome järjekindlalt ülevaatlikke kirjutisi ühes selgitavate päevapilti, ülesvõte-

tega meie äri- ja tööstusettevõtete tegevusest, produtseerimisviisidest, seadistest jne. jne. 

Keemiavabrik A.-S. „Odor", Tallinn. 
А.-.ч. „Odor" on vanemaid parfüümeeria- ja 

kosmeetikaainete vabrikuid Eestis. Ta algas oma 
tegevust juba 1920. a., s. o. aastatel, mil oli meie 
kosmeetika- ja parfümeeriatööstus alles raja
misel. 

Hiljuti on A.-S. „Odor" läinud uute omanik
kude kätte, kes ettevõttele uusi kapitale juure too
nud ja vabriku täie hooga käima pannud. 

Praegu töötab A.-S. „Odor" 7 milj. sendilise 
põhikapitaliga, kusjuures vabrik on varustatud 
täiesti ajakohase laboratooriumi ja masinatega, 
mis töötavad elektrijõul. Meie kaastöölisele või
maldati lahkesti tutvuda vabriku sisseseadega ja 
produtseerimisaladega. 

Vabriku osaliseks käimapanemiseks, soojen
damiseks ja valmistatavate ainete keetmiseks on 
vabrikul moodus madalrõhu-aurukatel. 

Saaduste valmistamisel tarvitatakse 170 jala 
sügavuselt saadud puurkaevu vett. 

Vabrik asub avaras kivihoones, kus on ase
tatud paljud seadised, nagu: õlide ajamise sea
dised, destilleerimisaparaat, sooda keetmise kat
lad, seebi stantsid ja vormid, mitmesuguste tab
lettide valmistamise, kreemide ja saMde hõõru
mise masinad, pipra ja seebi jahvatamise apa
raadid, konservitooside kinnitamise masin, suured 
kivikausid puudri ja hambapulbri valmistamiseks, 
mitmed suured kahekordsete seintega vaskkatlad 
ja suur kristallisaator sooda valmistamiseks ning 
paljud teised väiksemad masinad ja aparaadid. 

Peale selle on vabrikul suured laduruumid ja 
keldrid. 

A.-S. „Odor" valmistab praegu oma labora
tooriumides vilunud spetsialistide juhatusel mit
mesuguseid saadusi, millel üle 300 erinimetuse ja 
missuguseks otstarbete vabrikul on mitmed eri-
jaoskonnad. Tähtsamaiikg saadusiks on aga lõhna
õlid, kreemid ja odekolonnid. 

Lõhnaõlide ja odekolonnide valmistamiseks' 
on vabrikul suur kallihinnaliste toorõlide taga
vara, missugused on veetud sisse peamiselt Saksa
maalt, Prantsusmaalt ja Hollandist, 

Tagavarana on vabrikul toorõlisid kokku üle 
500' erisordi ja nende väärtus ulatub üle l 1 ^ milj. 
sendi. 

Tarvitamisele tulevad suuremalt jaolt toor-
õlidj. mis saadud lilledest. 

Lillelõhnadest on eelistatud Nizza kannike

sed, Cannes'i roosid, akaatsiad ja jasmiinid, Itaa
lia iirised ja India ning Tseiloni lilleõlid. 

Kunstlikkudest toorõlidest on enam tarvita
tavad: kumariin, heliotropiin ja vaniliin. 

Harva leiavad tarvitamist ka loomadest saa
dud lõhnavad toorõlid. 

A.-S, „Odor" valmistab üle 90 sordi kölni-
vett ja lõhnaõlisid, milledest on paremad ja leid
nud enam tarvitamist Königsflieder, Chypre 
d'Orient, L'Origan ja Muquet de Mai lillelõhnade 
segud. 

Kölniveed, missuguseid tarvitatakse naha pu
hastamiseks, sisaldavad kuni 75 prots. piiritust 
ja 2—.3 prots. lille toorõlisid. 

lõhnaõlides on toorõlisid üle 10 prots. 
Lõhnaõlide ja kölnivee valmistamine kestab 

2—3 nädala ümber ja nende headuse määrab pea
miselt toorõlide rohkus ja piiritus. Mida kauem 
need õlid seisavad, seda paremaks nad muutuvad. 

A.-S. „Odori" üliproduktsioonist kuulub 30 
prots. lõhnaõlide ja kölnivee valmistamisele. 

Ka puudrite valmistamine A.-S. „Odiori" po-olt 
on laialt edenenud. Valmistusele tulevad «puudrid 
on kolme liiki: higi-, normaal- ja rasvapuudrid. 

Puudrite valmistamiseks tarvitatakse kõrge
mat sorti riisi- ja nisutärklist, talki ja tsink-
hapendit, vähesel määral ka paremat kriidipulbrit. 
Puudrile lõhna andmiseks lisatakse juure vasta
vaid lillelõhnu. 

3ä 
} « 8 8 С -z 

n«?lf* £A 
A.-S. „Odoi'i" vabriku hoone. 
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Osa vabriku laboratooriumist. 

Kreemid ja pumatid valmistatakse vaha, 
rasva, mandli- ja teiste Õlide segust. 

Samuti nagu puudrid on ka kreemid rasva 
sisaldavad või rasvata. Esimesed on õlised ja 
jätavad nahale õli või rasva läike, nende hulka 
kuulub koldkreem. 

Ilma rasvata kreemid imbuvad nahasse ja ei 
paista välja, kuna nahk muutub pehmeks. 

A.-S. „Odori" kreemidest on tuntud kase-
kreem, metamorphosa j . m. t. 

Edasi võiks nimetadia konservide ja teiste 
majapidamistarvete valmistamist. 

Välismaa eeskujul produtseerib A.-S. „Odor" 
kulinaaralal kõiksugu aineid, nagu: marineeritud 
seeni, sibula- ja kurgikonserve, beefsteaki kas
tet, küpsise pulbrit, puuviljade essentse likööri ja 
kompvekivabrikute jaoks, sinepit jne. 

Valmistatakse majapidamistarbeid, nagu : 
prussaka- ja lutikamürke, saapamääret, õmblus
masina- ja muid õlisid, metallipuhastamise pulb
rit jne. 

Arstimisvahenditest, mis leiavad valmista
mist A.-S. „Odori" poolt, oleksid tähelepandavad 
männiekstrakt vannide jaoks jooksva vastu, no
hurohud j . m. t. 

Suurt rõhku pannakse vabrikus ka kontori-
tarvete valmistamisele; nendest oai kõige tähtsam 
tint. 

Tindi võib liigitada kantseleitindiks ja harili
kuks kirjutustindiks. Esimese kiri on valguse, 
vee ja happe mõjutiste vastu kindel, ta on val
mistatud rauagalluse alusel, nagu alisariin, 
antratseen ja muud tindid. 

* J 

Ш Ш Ш & А , 
%*Ш 

Osa pakkimisruumist. 
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Harilik kirjuitustint valmistatakse harilikult 
•värvide lahundist ja see pole püsiv. 

Siis on veel pesumärkimise tint, mis on põr-
gukivi lahund ammoniaagis. 

Laial määral valmistab a.-s. „Odor" veel kon-
toriliimi ja lakki. 

A.-s. „Odor", valides endale mitmekesise kau
pade valmistamise ala, on täiel määral suutnud 
võistelda oma kauba kvaliteedi ja odavuse suhtes 
välismaa sellesarnaste tööstustega, takistades 
sellega tunduval määral vastavate välismaa kau
pade sissevedu. 

Edaspidiseid raskusi võiks sünnitada vahest 
meie kaubaleping Saksamaaga, kui viimasele 
tehakse soodustusi, nagu sakslaste poolt soovi
takse. 

A.-si. „Odoiri" praeguseks peaaktsionääriks 
ja juhtivaks direktoriks on ins. Loorits. 

Ettevõtte aastane läbikäik ulatub üle 12 milj. 
sendi; päevas valmib saadusi 500 krooni eest, 
kuid seda toodangut tahetakse tõsta 1000 kroonile 
päevas. 

Vabrikus töötab 34 inimest ja toodang ulatub 
aastas keskmiselt üle 35.000 kg. — к 

A.-S. „H-y Moser ja Ko<% Tallinn,- Pikk _tän. 19. 
H-y Moseri firma on asutatud 1826. a. Selle 

firma all töötasid Venemaal mitmed suured kella-
ja kullasepaärid kuni Vene revolutsioonini. 

Peategevuis oli Peterburis, osakonnad asusid 
Moskvas, Kiievis ja Nižni-Novgorodis, kuna vab
rik töötas Helveetsias. 

Peale 1918. a. likvideeris firma kõik oma ette
võtted Venemaal ja asus täielikult Helveetsiasse, 
kus asutati suurejooneline aktsia-selts „H-y Mo
ser ja Ко" . 

Alustades laiaulatuslikku tegevust Helveet
sias loodi ühtlasi suuremaid esindusi Londonis, 
Berliinis, Varssavis, Helsingis, Riias, Kaunases 
ja Malmös. 

Eestis asus esindus 1922. a. peäle Tallinnas, 
Pikk tän. 27. 

1. dets. к. a. asutati ka Eestis „H-y Moser ja 
Ко" nimeline iseseisev aktsiaselts, missugune on 
Helveetsia firma ainuesmdajaks Eestis. 

Kõne all oleva aktsia-seltsi peategelaseks on 
adv. Evald Poom ja Helveetsia kodanik Kornelius 
Winterhalter, direktoriks on Albert Laeks. 

Eestis asutatud aktsia-seltsil on veel osa
kond Locle'is, Helveetsias, kus ostetakse Eestis 
tarvisminevad kaubad ja missugune osakond on 
vahemeheks Helveetsia ja Eestis asuvate „H-y 
Moser ja Ко" firmade vahel. 

A.-s. „H-y Moser ja Ко" asub Tallinnas ava
rates ja nägusates ruumides ja ta on asutatud 
kauplemiseks nii sise- kui välismaal kõiksugu 
kuld-, hõbe- ja metalltasku-, seina-, äratus- ja 
lauakelladega, kuldkettide ja käevõrudega ning 
peenkristallidega. —k. 

Turgude ülevaade. 
T e r a v i l i , j a h u , k a r t u l . Teravilja ning 

jahu sissevedu välismaalt on olnud Õieti elav 
viimastel kuudel. Jahuhinnad ilmutavad aeg
last tagasiminekut. Teraviljaturul valitseb ela
vus. Sisse veetakse peamiselt Saksa (Pommeri) 
rukist ja kaeru. Kodumaa kaerad on kvaliteedilt 
nõrgad, kuna tera on kannatanud niiskuse ja ko
hati ka öökülmade all. Saksa rukist noteeriti 
2.86 ja toidukaerad 2.95 kr. pd. õllevabrikud 
katavad oma linnaste tarviduse eranditult välis
maa otradest (8.25 kr. pd.). 

Kartulitaimi on hinnad pisut tagasi läinud; 
eksportkartulite hinnad olidi 1,06 kr. pd. 

Soomes on Saksa kartul ilmunud võistlema 
meie omaga; väikesel mõõdul veetakse meie kar
tuleid välja ka Lätisse. Kartulitärklise hind on 
alanenud 6,76 kr. peale pd., et takistada välismaa 
tärklise sissevedu. 

K o l o n i a a l k a u b a d . Veetakse Sisse 
tpeamteelt Tšehhoslovakkia ja Poola suhkrut. Oda

vaim on praegu Vene suhkur (6,00 kr. pd.), kuid 
magususe poolest on ta teistest tunduvalt taga. 
H e e r i n g a t e import on elav, esimesi saadetisi 
šoti „МаШеь" noteeriti 51—63 kr. tünnist. 

V õ i , m u n a d , l i h a . Võihinnadi on tundu
valt tõmmud (56.50^—58.40 kr. pd.). Et seda 
konjunktuuri kasutada, on Londonist väiksem 
partii Siberi võid sisse toodud, et seda lasta meie 
turule. 

Munahinnad on tagasi läinud, noteeriti kr. 
46.80 kastist. 

L i n a . Linaturg on pisut elustanud, kuna 
hinnad on veidi paranenud. Läinud aasta üle
jääk on kõik müüdud. Noteeriti Livoonia R. 
20—21, Petseri 22.50—23.00 ja Tartu 20—&L kr. 
pd. Linaseemet on seevõrra vähe, et see ei suuda 
katta isegi kodumaa tarvidust. Väikesel moodul 
veetakse seda sisse La Platast. Kodumaa seeme 
noteeriti 4.80—4.90 je külvi 6.00—6.10 kr. pd. 
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London. 

27. XI. Nisu, kaal—496 Ingl. nl. 
Northern Manitoba . . . 
Ilard Winter 
Rosario Santa . . . . . . 

Jahu, kaal — 280 Ingl. naela. 
Manitoba 
Austraalia . . . . . . . 
Kansas 

Odrad, Kanada Nr. 3, kaal — 
370 Ingl. naela . . . . 

California, kaal — 424 Ingl. 
naela 

Kaerad, kaal — 320 Ingl. naela 
La Plata 
Canada Nr 2 

24. Xl. 28. Linad, oif. 
Riga Z K 
Pärnu II. D 
Slanetz U/A Medium . . . 

Bacon, kaal 112 Ingl naela, 
Iiri . , 
Daani 
Kanada 
Ameerika 

Munad, kaal — 120 Ingl. naela 
Inglise 
Iiri . 

V9i, kaal — 112 Ingl. n. 
Hollandi 
Daani 
Uus-Meremaa 
Austraalia 
Argentiina 

ЧІІ. 

49/9 
44/G 
44/9 

34/ 
34/ 
3 t/G 

.42/1 Va 

4.V 

2.V9 

91.0 - 93.0 
8 4 . 0 - — 
95 Q _ _ 

97.0™ 100.0 
94.0 — 100 0 
88.0 - 98 0 

22 0 - 28.0 
23.Ü- 20.6 

190 0 - 200.0 
158.0-182.0 
158.0 - 186 0 
1720-180.0 

w щ і ц и ц у ц у ц и щ і ц і і щ і ц ц п и ц м т і щ і ц и ц и ц п щ і м у т 

JÕULUPÜHADEKS 
P l p a r k o o g l s i i rup i l , 
P l p a r k o o g l v ü r t s i , 
K a n e e l i , 
K a r d a m o o n l , 
P õ d r a s a r v e s o o l a , 
P o t a s c h l , 
S a f r a a n l , 
V a n l l j e t , 
P ä h k l e i d , 
D a t l e i d , 
V i i g i m a r j u , 
R o s i n a i d , 
K o o r e g a m a n d l e i d , 
K a s t a n j e i d , 
H i i n a p ä h k l e i d » 
H i s p a a n i a p ä h k l e i d * 

A m e e r i k a p ä h k l e i d » 
K o k o s p ä h k l e l d , 
K r e e k a p ä h k l e i d , 
K o d u m a a p ä h k l e i d , 
K o m p o t t i , 
õ u n u , 
P l o o m e , 
A p e l s i i n e , 
S i d r u n e i d , 
V i i n a m a r j u » 
A n a n a a s e , 
P irne» 
Kala*1» 
P u u v i l l a ^ J a 
A i a v i l j a k o n s e r v e J n e . 
M a l u s k a u p a s u u r . v a i . 

i 
ii 

S o o v i t a b s u u r e l f a v ä i k e s e l a r v u l 

A. KAKU 
M u n d l t. T e l . 11-11, T a l l i n n . 

.>—«> — <» —i> — ь— «i — » _ • — и ^ » ^ a — • 
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Hamburg. 
27. XI. Nisu 

Sisemaa, tonni eest • • • Rmk. 
Manitoba, ei 1100 kgr. eest term. ti. 
Hard Winter, cif 100 kgr. 

eest termiin 
Ameerika jahu, cif. 100 kgr. 

eest termiin 
Rukis 

Sisemaa, tonni eest • • • 
Western II, cif 100 kgr. eest 

Kaerad 
Sisemaa, tonni eest • • • 

10. XI. Odrad, talve 

Sisemaa, tonni eest • • Rmk. 
Odrad, suve 

Sisemaa, tonni eest • • 

Suhkur 
C. S. R. Feinkorn, 50 kgi. 

eest, loeo £ 

fl. 

Rmk. 
fl. 

Rmk. 

Saksa „Eksport", 50 kgr. 
eest termiin 

230—232 Jaava, 50 kgr. eest, termiin 
13.30 American Fine Granulated 

50 kgr. eest 
12.85 1 0 x i . Riis 

Burmah II, 50 kgr. eest • 
°' *~ Rasv 

oo- Purelard American, 100 kgr. 
1 2-Ю Steamlard 

225—227 ^* ^ ' ^ * Berliini en gtos 
hinnad, tsentneri eest • • 

Sisemaa I sort 
.. И „ 

Välismaa I sort 
H „ 

> Ш . 
Eesti või 
Läti punane , 

12/3/4 „ must . 

Välisbörsid: 

12/ 
12/6 

14/1V2 

303/4 

Rmk. 

О N D О N 

16. Xl 17. XI 19. XI 21. XI 

124.13 
4.8497 
18.147/8 
18.196/8 
18.193/8 
20.355/8 
192.65 

12.0818 
92.57 
25.188 

163.62 
34.893/8 
34.51 
27.82 
25.18 
49.— 

9.42 
18.13 

2/211/16 

22. XI 

124.13 
4.8506 
18.143/8 
18.193/8 
18.193/8 
20.353/8 
192.72 
12.0812 
92.57 
25.188 
163.68 

34.891/4 
34.52 
27.82 
25.18 
49.— 
9.42 
18.13 
2/23/4 

Frank . . . 
Dollar. . . 
Rootsi kroon 
Daani kroon 
Norra kroon 
Saksa mark 
Soome mark 
Floriin. . . 
Liira . . . 
Helveetsia fr. 
Tshehhosl.kr 
Belgia frank 
Schillingid 
Pengo . . 
Latt . . 
Li t t . . . 
Tsherv. . 
Eesti kroon 
Hõbe p/unts 
Plaat, p/unts 
Kuld p/u. . 

124.08 . 
4.8485 
18.138 I 
18.191/41 
18.19.Vs 
20.351/4 
192.70 i 

12.0877 i 
92.55 , 
25.19 » 
163.56 | 
34.891/4 
34.51 I 
27.81 
25.18 
49.— 
9.42 
18.14 
2/23/4 

124.10 
4.8496 
18.141/8 
18.191/4 
18.193/» 
20.358 
192.70 

12.0798 
92.54 
25.19 
163.62 

34.891/4 
34,51 
27.81 
25.17 
4 9 . -
9.42 
18.12 

2/23/16 
287/6-290 

124.11 
4.8503 
18.141'* 
18 195/8 
18.195/8 
20.357/8 
192.72 

12.08 
92.56 
25.19 

163.62 
34.891/4 

34.51 
27.80 
25.18 
4 9 , -

9.42 
18.13 
2/23/4 

124.12 
4.8496 
18.15 
18.195/8 

18.195/8 
20.355/8 
192.70 
12.0806 

92.57 
25.191/4 
163.68 

34.893/8 
34.51 
27.82 
25.18 
49.— 
9.42 
18.13 

2/211/16 

124.11 
4.8503 

18.145/8 
18.193/8 
18.193/8 
20.347/8 
192.67 
12.0812 
92.51 

26.18V4 
163.68 
34.89V4 
34.51 
27.82 
25.18 
4 9 . -
9.42 

18.13 
2/2И/16 

124.10 
4.8503 
18.145/8 
18.193/8 
18.191/4 
20.348 
192.72 

12.0787 
92.581/4 
25.181/4 
163 68 
34.89 i/s 

34.50 
27.81 
25.18 
49.— 
9.42 

18.13 
2/2U/16 

124.08 
4.8510 

18.147/8 
18.191/8 
18.19 s/8 
20.347/8 
192.72 
12.0768 
92.58 
2518 
163.68 
34.89 
34.48 
27.81 
25.17 
49.— 
9.42 
18.13 
2/25/8 

124.08 
4.8531 
18.158 
1819 
18.195/8 
20.35 
192.72 

12.0762 
92.58 

25.181/4 
163.75 
34.89 
34.50 
27,81 
25.17 
49.— 

9.42 
18.13 
2/25/8 

124 08 
4.8521 
18.155/8 
18.191/8 
18.19V8 
20.351/8 
192.80 
12.0781 

92.59 
25.18 
163.75 
34 89 
34.51 
27.82 
25.18 

49.— 
9.42 

18.13 
2/24/16 

. R N 

15. XI 16. XI 17. XI 19. XI 20. XI 22. XI 23. XI 24. XI 26. Xl 27 XI 28. Xl 

Naelsterling 
Frank . . . 
Dollar . . 
Rootsi kroon 
Daani kroon 
Norra kroon 
Soome mark 
Floriin. 
Liira . . . 
Helveetsia fr. 
Tshehhosl.kr 
Belgia frank 

20.352 
16.39 

4.1980 
112.20 
111.88 
111.85 
10.563 
168.44 

21.99 
80.805 

20.354 
16.405 
4.1980 
112.18 
111.89 
111.85 
10.561 
168.49 
21,99 
80.80 

20.355 
16.41 

4.1975 
112.20 
111.90 
111.87 
10.559 
168.61 
21.995 

80.80 

58.325 58.325 , 58.33 

20.354 
16.405 

,4.1975 
112.19 
111.89 
111.87 
10.561 
168.50 
21.99 
80.80 

58.335 

20.355 
16.395 
4.196 

112.18 
111.89 
111.86 
10.555 
168.50 

21.99 
80.75 

58.33 

20.35 
16.39 
4.196 

112.15 
111.78 
111.85 
10.555 
168.44 
21.995 
80.795 

58.32 

20.347 
16.39 
4.195 

112.13 
111.83 
111.83 
10.555 
168.40 
21.98 
80.79 

58.32 

20.343 
16.395 
4.1945 
112.10 
111.85 
111.81 
10.552 
168.40 
21.975 
80.795 

i 58.305 
i 

20.343 
16.395 
4.194 

112.10 
111.85 
111.81 
10.553 
168.42 
21.965 

80.80 

58.30 
i 

20.343 
16 40 

4.1930 
112.08 
11185 
111.83 
10.549 
168.47 

21.97 
80.77 

20.351 
16.405 
4.1945 
11211 
111.88 
111.87 

10 55 
168.50 
21975 
80.805 

58.31 58.32 

http://18.19.Vs
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Tallinna 

J a h u d 

börs ikomitee juures asuva kaupade ja prahtide komisjoni poolt k o t e e r i t a 
vate kaupade nimikirjad ja hinnad (en gros) . 

nisu, pehme, kõrgem s., 
Ameerika ja Inglise 

„ sõre, kõrgem sort 
Ameerika ja Inglise 

„J. Puhk ja Pojad" rukkijahu 
n v , PÜÜl 

„J. Puhk ja Pojad" suurveski 
saadused. Hinnad arvatud 50 
klg. eest ühes valge puuvil
lase kotiga. 
Püülijahu: 

Rukkiptiül patent (a50 kg.) 
„ harilik 

„Eesti Parem" saiajahu ä 50 kg. 
„Kalev^ „ „ „ 
„Taara „ „ „ 
„Kungla" „ „ „ 
„Sampo« „ „ „ 
Manna „ я 

Granulär 

pd. 

puud 

„ poolsõre 
„ sõre 

Jahu: nisu, pehme — sõre. . 
A/S. Rotermanni teh.: 
Jahu: nisu, pehme — sõre • 

„ rukki 
püül 

Nisu, Eesti 
Rukis, Eesti 

, Saksamaa 
Kaerad, toidu, Eesti • • • 

„ „ Saksamaa • • • 
Odrad, olle välismaa • • • 

» toidu „ . . . 
Herned, Hollandi 
Riis, Burma I I . 
Kartulid, eksport 

„ piirituse 
Kartulitärklis „Superieur" • • 
Vöi, eksport, I sort 
Margariin, välismaa 

„ kodumaa . . . . 
Kaseiin, Eesti 
Juust „Schweitsi", kodumaa 
Munad, eksport I s,(kast 360 tk.) 
Kakao, Hollandi 

У, Inglise 
„ Ameerika 

Kohv, Rio, Santos 
„ Kesk-Ameerika sordid • 

Tee, lahtine, Orange Pekoe,Tsei-
lon 

„ я Orange Pekoe,Java 
n * Moning, Hiina • • 

Suhkur, peenike, valge, Saksam. 
я „ „ Inglismaa 
» „ „ Tshehhosl. 
„ „ „ Vene • • 

Suhkur, peenike, valge, Poola • 
Siirup, kartuli, 420/0 
Glükoos 
Sool, lahtine, Vene franko jaam 

Narva ja Isborsk 
я „ Saksa 

Heeringad, Yarmouth, Matties 
и „ Matfulls 

Heeringad, Schoti Matties • . • 
Heeringad, Schoti Matfulls - • 
Heeringad, Norra 

tünn 

Kroonid. 
7 15—7.40 

7.20-7.30 
3.15—3.25 
4. i 0—4.30 

4.90 
4.30 
7.50 
7.10 
6.80 
H.20 
5 80 
8,— 
7.20 
7.60 
7.70 

5.80-7.70 

5.70—7.60 
3.10-3.20 
4.00-4.20 
4. 4.10 

kast 
pd. 

2.80-2 85 
2.80—2.85 
2.80-2.85 
3.20-3.25 
3.10-3.20 
6 7 5 - 7 . -
5.80—5.90 
0.98-1.03 
0.72—0.784 

6.75 ' 
54-56.00 
20-20.80 
18—20.80 

12,75—13.25 
27.50-28.— 

43.20 
26—30 
22-24 
20—21 
44-46 
53—71 

85-93 
77—87 
42—46 

6.— 

5.90—£ 
8.— 
7,— 

.95 

0.55-0.56 
0.56-0.60 

44.00-50.00 
48.00-54.00 
51.00-53.00 
55.00—57.00 

est 

Heeringad, Islandi • • 
Liba, sea, I sort • • • • 

„ looma, I sort • • • 
Õlikoogid, linaseemne -

„ päevalille • • 
soja tangud 

Jahu, päevalille • • • 
Segajöutoit I s. . . . . 

Us . 
Suhkrupeedi koogid • • 
Mais 
Nisukliid 
Puuvillane riie, Bjas • • 

„ „ Mitkal • • 
Lina, Liivi R. Saatejaam 

„ Petseri „ 
„ Tartu „ 

Linaseemne õli, 87 V2 0/() basis 
* 95 „ 

Kivisüsi, aura, Yorkshire, 2 k.j; 
„ „ Newcastle 
B sepa 

Koke, gaasi 
Põlevkivi, I sort A fr-ko Kohti 

l , В - . . -
П я 

» **l я 
„ Fenolaat, Tallinn 
„ Gudroon • • • • 

Riigi turbatööstuse „Turba" 
Põlevkiviplgi 
Raud, sordi 

я Vits • • 
я plekk 
„ plekk, tsingitud • • 

Raudtalad 
Teras, vedru . . . . . . . 

„ tööriistade • • • • 
talla 

Inglistina * . . . 
Seatina 
Vaskplekk, punane • • • 

„ valge . . . . 
Tsinkplekk • 
Masinaõli, Vene ja Poola • 

„ Ameerika • • • 
„ mootori . • • • 
» я Poola • « 
„ auto 

я Poola . • 
Linaseemneõli 
Värnits • • • 
Parafiinõli, Poola, • • * • 
Tsilindriõll, Vene * • • • 

„ Ameerika haril. aur. 280° 
„ „ ülekuum. „ 8200 

Põlevkiviõli 
Nafta, Vene • 

я Ameerika 
Petrooleum, Vene, sisternid ja 

vaadid • • * • • 
„ Am., sistern. ja vaadid 

Bensiin, Vene • 
» Ameerika 

Eesti traktorbensün • • « • • 
„ jõubensiin autode jaoks • 

Peensood a, välismaa * • • • • 
- kodumaa • • * • • 

pd. 

arss. 

pd. 

1000 kg. 
pd. 

pd. 

Kroonid. 
25< 

10.00—17 20 
6.00—9.60 

3.40 
3.35 
3.50 
3.45 
3.30 
3 . -
2.20 
3.10 

2.40-2.50 
0.42-0.52 
0.32-0.38 

21.50—22.00 
23.50-24.00 
21.50-22.00 

4.70—4 80 
5.90- 6.00 
0.41-0.44 
0.40 -0.42 
0,41-0.42 

0.65 
0.10 
0.09 
0.075 
0.05 
1.70 
2.25 

12.85 
2.— 

2.60-2.90 
3.30-4.10 
3.20-4.20 
5,80-6.20 

2.60 
4,50—5.— 
1 2 , - 1 4 . -

3.20 
8 9 . - 9 0 . -
10.-10.50 
31 .-31.50 
30.-30.50 

16.— 
4.50-4 80 
490-5 .20 
5,80—7,— 
5 . 7 0 - 1 1 . -
6 5 0 - 1 7 . -
6.50-7.™ 

15.10 
15.50 

7 . 7 5 - 9 . -

5 . 1 0 - 6 . -
7.60—9.-

1.70 
2.15-2.80 
1.95-2.15 

2.25-2.40 
2,80-2.40 

6 . -
6 . -

2.65-2.80 
5.55 

1.65-1.75 



Nr. 23 KAUBANDUS-TÖÖSTUSKOJA TEATAJA 551 

Seebikivi 720/o щ 4.50_5._ 
Värvid, nigrosiin, veessulav,välism.pd. 88.-89.— 

„ tsinkvalge, välism. • - „ 13—13.60 
„ tmavalge, „ . . 13.-14.50 

™ 1 - -°°^er ' " " " • 3.10-4.35 
Väetisamed, 

salpeeter, Norra 100 kg. tünn — 
„ » Tshiili 75 „ kott — 
„ superfosfaat 18—200/0100 kg. я — 
„ thomasjahu 16—17% 100 kg. _ — 
„ kaalisool 30°/o, 100 kg. • _ 

400/0 „ „ - „ -
„ kainiit 12% I _ 

Väävelhapuammoniaak 75 kg. kott — 
Lubjalämmastik 100 kg. — 
Vosvoriit, Eesti 25—27% 100 kg. „ — 
Eesti rikast. Vosvoriit 25—27% — 
Paber, rotatsiooni pd. 4.40 
Tsement, Portland, Kunda 

pütt 10 pd. 10 ni. tünn 8.75 
Tsement, Aseri я _ 
Kriit, toores pd. _ 

» pestud „ 1.15—1.25 
Asfalt в 1.30 
KivitÖrv, välismaa „ — 
Puutõrv w _ 
Lubi и 0.43-0.50 
Kips, tükkides „ 0.25 

„ jahvatatud „ 0.40 
„ krohvimise „ 0.60—0.70 

Telliskivid, I s., Rapla franko 
vagun Tallinn 1000 tk. 59.—61,— 

Tulitikud, orig. kast (5000 toosi) 
mark „Baltika" . 130,— 

Nahk, talla, Eesti, kodumaa too-
resnahast, Is. pd. 64.-72.— 

Nahk, talla, Ameerika tooresn. 
valmistatud, I sort „ 72.-76.— 

Nahk, talla, Ameerika tooresn. 
valmistatud, II sort . . . . „ 64.-72.— 

Liverpooli börs. 
American Fully Middling Inglise naela (lbs) eest 

nov. 26 Ingl. pensi (d) loko 10.89, jaan. 10.58, 
märts 10.60, mai 10.62, nov. 27 Ingl. pensi (d) 
loko 10.90, jaan. 10.63, märts 10.66, mai 10.68. 

Lina P r a h i d : 

Tallinn — Stettiin tonn sh. — 
„ — Ghent „ , 23/— 
„ — Dundee „ „ 32/— 
„ —Belfast „ „ 47/6 

Takud 
Puumaterjalid 

Standard 
Tallinn — London „ sh. 45/— 

» - H u l l , „ 4 6 / -
„ —Antwerpen ja Ghent „ „ 40/— 
, — üundee „ „ 41/— 
„ — Manchester • • • • „ „ 52/—53/— 
„ — Graogemouth • • • „ я 41/6 
„ —Belfast „ „ 55-57/6 
„ —Rotterdam tonn Hfl. 25.— 
„ —Amsterdam • • • • „ „ 25.50 

Segakaup 
Tallinn — Stettiin tonn sh. 12—25/— 

, —London „ — 
, —Stokholm „ Rk. 10-30 

V61 
Tallinn - Stettiin • • • • бі tünn sh. 1/6-

Tallinna börsi kursisedel. 

New-
York 

1 dollar 

London 
1 nael-
sterl. 

Berliin 
100 S. 
riigim. 
Helsingi 
100 Soo
me m. 

Stokholm 
100 Root

si kr. 
Kopenh. 

100 Daa
ni kr. 

T. 
O. 
M. 

T. | 
0 . 
M.| 

23. XL 

3.73.10 
3.74.10 

18.10 
18.15 

O. 88.90 
M.|| 89.50 

Ц 
M | 

9.38 
9.43 

T. || — 
O. 99.75 
M ЦЮО.35 

T-l 
0. 
M.| 

99.45 
100.05 

Oslo IIT. II — 
100 Nor- О. 99.35 

га kr. ||М.||100.05 
Pariis 

100 
Prants, fr. 

T. || -
O. 14.60 
3Vt.il 14.85 

Amsterd. ЦТ. II — 
100 flo- О. 149 80 

riini ||M.|150.60 

Riia 
100 latti 

Zürich 
100 

Helv. fr. 
Brüssel 
100 bel-

gat 

Milano 
100 liiri 

Praha 
100 Tsh.-

sl. kr. 
Viin 

lOOAustr. 
sh. 

Budapest 
100 pen-

got 

Varssavi 
100 slotti 

Kaunas 
100 litti 

Moskva 
100 rubla 
(tshekk) 
Danzig 

100 guld-
nat 

T. | 
0 . 
M.| 

T71 
O. 
MJ 
T7I 
O. 
M.| 

71.90 
72.40 

71.85 
72.45 

51.85 
52.35 

T. || — 
O. 19.55 
M.|| 19.95 
T. | 
O. 
M.| 
T. | 
0 . 
MJ 
T. | 
o.| 
MJ 
ТП 
0. 
M.I 
TT] 
0. 
м. 
T.l 
0. 
MJ 
т. і 
0. 

м.| 

11.05 
11.25 

52.45 
53.05 

65.05 
65.75 

41.50 
42.70 

36.75 
37.35 

191.50 
193.— 

72.40 
73.— 

24. XI. 

3.73.10 
3.74.10 

18.10 
18.15 

88.95 
89.55 

9.38 
9.43 

99.75 
100.35 

99.45 
100.05 

99.35 
100.05 

14.60 
14.85 

149.80 
150.60 

71.90 
72 40 

71.85 
72.45 

51.85 
52.35 

19.55 
19.95 

11.05 
11.25 

52.45 
53.05 

65.05 
65.75 

41.50 
42.70 

36.75 
37.35 

191.50 
193.— 

72.40 
73.— 

26. XI. 

3.73.10 
3.74.10 

18.10 
18.15 

88.95 
89.55 

9.38 
9.43 

99.75 
100.35 

99.45 
100.05 

99.35 
100.05 

14.60 
14.85 

149.80 
150.60 

71.90 
72.40 

71.85 
72.45 

51.85 
52.35 

19.55 
19.95 

11.05 
11.25 

52.45 
53.05 

65.05 
65.75 

41.50 
42.70 

36.75 
37.35 

191.50 
1 9 3 . -

72.40 
73.— 

27. XL 

3.73.10 
3.74.10 

18.10 
18.15 

88.95 
89.50 

9.38 
9.43 

99.75 
100.35 

99.50 
100.10 

99.40 
100.10 

14.60 
14.85 

149.85 
150.65 

71.90 
72.40 

71.90 
72.50 

51.85 
52.35 

19.55 
19.95 

11.05 
11.25 

52.50 
53.10 

65.10 
65.80 

41.50 
42.70 

36.75 
37.35 

191.50 
193.— 

72.40 
73.— 

28. XL 

3.73 
3.74 

18.10 
18.15 

88 95 
89.55 

9.38 
9.43 

99.75 
100.35 

99.50 
100.10 

99.40 
100.10 

14.60 
14.85 

149.90 
150.70 

71.90 
72.40 

71.90 
72.50 

51.85 
52.35 

19 55 
19.95 

11.05 
11.25 

52.50 
53.10 

65.10 
65.80 

41.50 
42.70 

36.75 
37.35 

191.50 
193.— 

72.40 
73 — 

29. XI. 

3.73 
3.74 

18.10 
18.15 

88.95 
89.55 

9.38 
9.43 

99.70 
100.30 

99.50 
100.10 

99.35 
100.05 

14.60 
14.85 

149.85 
150.65 

71.90 
72.40 

71.90 
72.50 

51.85 
52.35 

19.55 
19.95 

11.05 
11.25 

52.45 
53.05 

65.05 
65.75 

41.50 
42.70 

36.75 
37.35 

191.50 
193.— 

72.40 
73.— 

http://3Vt.il


Parfümeeria*, kosmeetika* Ja majandustarveie vabrik. 

Valmistab võistlemata öeaduses: 
CöQna Õlisid 

Kõlnivelt 
Puudreid ja kreeme 

Uegefaali ja juukseveti 
Hambapastat ja -pulbrit 

Püssi- fa õmblusmasinaõli 
Puuvilfaessenise 

Arstiroßte 
Tinte Ja kontoriliime 

Kirfalakke 
Beefsieaki kastet 

Vanillini, äädikal 
j . n. e. 

Hinnad mõõdukad. Ostke ja proovige. 

g JPret s i s ioou lce l lade v a b r i k 
\ L e b o c l e a s u l a t . 
§) Sclwv-eJte 1826. . a . 

© 

Ну M o s e r <& C*£ 

teatab oma austatud kaubaiarvllajaiele, ei Н у M o s e r <& & 
C I e kellade müük on viidud üle Pikali tänavail Z7 firma ? 

Н у M o s e r & C*£ A-S i 
| oma ärisse • & 

| Pikale tänavale Ю | 
@ K õ n e i r . 2 £ ~ ö 7 . @ 
*? Teie leiate sea l r ikkal ikumas va l ikus m e i e firma tasku- jakäekell i , seii va-, l aua - <? 
g araiuskelli , v i imase id uudis i ket t ide ja k ä e v õ r u d e a l a l ku lda ja p l aque ' d . j | 

^ Peenikest Poofsi kristalli. ^ 
v Kõik k a u b a d kindla te m õ õ jukafe h indadega \. ^ 
я> Pa ivnnduöosakonda j u h a t a b m e i e k a u a a e g n e v i l unud k< iasfobfajr\. § 

©<549£9NÄ<3\^<5\9<3N^(5N^<5N^<5^ 
Väljaandja Kaubandus-tööstuskoda. Vastutav toimetaja H, Anto. 

Tallinna Eesli Kirjaetue-Ühinnse trÜkikoda.Pikk t. 2. 


